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VASARI© 16-JI

LIETUVOS RESPUBLIKOS PREZIDENTAS
ANTANAS SMETONA.

Šių metų vasario 16 dienų 
suėjo 21 metai nuo Lietuvos 
Nepriklausomybės paskelbimo. 
Šias visai mūsų tautai reikš
mingas sukaktuves iškilmingai 
paminėjo Lietuva ir viso pasau
lio lietuviai.

Ilgus šimtmečius vergavusi, 
paniekinta, prislėgta ir visų už
miršta tauta naujai atgimė ir 
pradėjo laisvą, nepriklausomą 
gyvenimą. Lietuva nepriklauso
ma išgyveno 21 metus. Savo 
naują valstybę Lietuva sukūrė 
ant karo griuvėsių. Viskas sta
tyti ir kurti reikėjo iš nieko. 
Garbingieji Lietuvos sūnūs ne 
tik turėjo iš nieko sukurti nau
ją valstybę, bet ir ginklų ran
koje turėjo iškovoti jai laisvę 
ir apginti iškovotą nepriklauso- 
mybę. Senesniosios kartos ir 
mūsų išeiviai dar puikiai atme
na, kaip sunkiai ėjo Lietuvos ir pažįstami gyvena laisvoje 
valstybės kūrimo darbas.
daug aukv, kiek gyvybių, kiek j dvasinės ir medžiaginės gero- 
pasišventimo, 
reikėjo pakelti

tik tėvynę aplankius ir joje il
gesnį laikų pabuvus.

Šiandien jau kiekvienas Lie
tuvos gyventojas supranta kiek 
brangi yra jam Lietuvos laisvė 
ir nepriklausomybė. Ir kiekvie
nas yra pasiryžęs tų laisvę ap
ginti, nors >r reiktų netekti gy
vybės. Ir ne tik Lietuvos gy
ventojams yra brangi Lietuvos 
laisvė. Mums išeiviams, toli gy
venantiems nuo senosios tėvy
nės Lietuvos jos laisvė ir ne
priklausomybė yra lygiai bran
gi. Mes ir svetur gyvendami 
džiaugiamės esu lietuviai, laisvo 
sios ir garbinogos tautos súníls. 
Nepriklausomoji Lietuva ir mums 
išeiviams yra akstinas tautinei 
kultūrai ir tautinei sąmonei gai
vinti. Mes žinome ir jaučiame, 
kad toli už okeano mūsų bro
liai, seserys, giminės, draugai

Kiek j Lietuvos valstybėje. Jie siekia 
i •* —---- —
vės, jie visomis išgalėmis sten- 

' (rinei npntsilikti nnn knltiirin<rii-

Nuolat stiprėjanti Baltijos santarvė.
Kasmet du kartus įvyksta Bal

tijos Santarvės — Lietuvos, Lat 
vijos ir Estijos — užsienių rei 
kalų ministrų konferencijos, ku 
riose aptariami tarptautinės po 
litikos svarbieji įvykiai, Baltijos 
valstybių politikos suderinimo 
klausimai ir kiti santarvės stip 
rinimo reikalai. Šiomis dieno
mis Kaune įvyko jau devintoji 
tokia konferencija: jai pirminin 
kavo Lietuvos užsienių reikalų 
ministras Juozas Urbšys. Latvių 
ir estų delegacijoms vadovavo 
tų valstybių užsienių reikalų mi 
nistrai Munteras ir Selteris.

Konferencija praėjo vieningu 
mo ir nuoširdumo dvasioje. Už
sienių politikos bendraisiais 
klausimais pasireiškė nuomonių 
sutapimas.

Visų trijų valstybių užsienių 
reikalų ministrai davė pareiški-

Ameri kos--Brazili 
jos pasitarimai.

Brazilijos užsienių reikalų mi 
nistras Oswaldo Aranha nuvy 
ko j Ameriką, kur veda pasita 
rimus įvairiais ekonominiais i 
klausimais. Numatoma suregu I 
liuoti Brazilijos skolų mokėjimą 
Amerikai. Brazilija žada užtrauk 
ti dar naują stambią paskolą 
Amerikoje. Laikraščiai praneša, 
kad pasitarimai tarp ministro 
Oswaldo Aranha ir Amerikos 
valdžios atstovų eina sklandžiai.

I 
Popiežiaus laidotu-1

vės.
Praeitą savaitę miręs Šv. Tė 

vas Pijus XI vasario 15 dieną I

mus spaudai apie konferencijos 
darbus. Ministras Urbšys, tarp 
kita ko, paaiškino, kad neutralu 
mo linkmė, kurią visi trys kraš 
tai pasirinko savo užsienių poli 
tikai, reiškia: 1) susikaupimą į 
savo kraštų moralinį bei mate
rialinį stiprinimą, 2)*riterišką pa 
siryžimą žūt būt likti laisviems 
ir nepriklausomiems ir 3) laiky 
lis nuošaliai nuo kitų valstybių 
tarpusavio ginčų. Ta linkmė, tu 
rėdama didelės svarbos taikos 
metu, dar svarbesnė pasidarytų 
jei kada, Dieve gink, mūsų geo 
grafinėje srityje kiltų karas.

Latvių ir estų ministrai patik
rino, kad konferencijos darbas 
buvo sėkmingas, kad daugelio 
metų Baltijos valstybių bendra 
darbiavimą ši konferencija dar 
sustiprino ir pagilino.

palaidotas Šv. Petro bazilikos 
požemiuose. Laidotuvės buvo 
nepaprastai iškilmingos. Jose 
dalyvavo aukštosios katalikų 
dvasiškijos ir svietiškosios vai 
džios atstovai bei užsienių vale 
tybių diplomatai.

Naujasis popiežius 
bus renkamas Šime 

nesi.
Į Romą pašaukti viso pasai - 

lio kardinolai, kurie dar šį mė 
nesi rinks naująjį Popiežių. Vi 
same pasauly yra 62 kardinolai 
iš kurių 35 italų tautybės ir li
kusieji kitų tautybių. Kadangi 
kardinolų daugumas italai, tai; 
greičiausiai, kad ir naujasis Šv. 
Tėvas bus italų tautybės.

vargo ir triūso 
atstatant nepri-1 giasi neatsilikti nuo kultūringų-

LIETUVOS RESPUBLIKOS KONSULAS 
SÃO PAULE.

ALEKSANDRAS į’OLIŠAITIS.
klausomą Lietuvą. Dėl to Lie-
tuvos Nepriklausomybės šventė 
mums yra tiek brangi ir reikš-
minga.

21 metai valstybės gyvenime 
yra labai trumpas laikas. Ta
čiau Lietuva ir per tą trumpą 
laiką sugebėjo padaryti milži
nišką pažangą visose gyvenimo 
srityse. Lietuvos gyvenimo pa
žanga kasdien didėja ir todėl 
nenuostabu, kad keletą metų 
svetur pagyvenęs lietuvis ir 
grįžęs į savo tėviškę randa ją 
tiek pasikeitusią, kad sunku bej 
pažinti. Auga ir gražėja Lietu
vos miestai^ sparčiai kultūrėja 
kaimas. Net Lietuvos gamta at
rodo gražesnė ir širdžiai meiles 
nė. Sunku trumpame straipsny
je išpasakoti, ką Lietuva yra 
pasiekusi ir laimėjusi per savo 
nepriklausomo gyvenimo laiko
tarpį. Milžinišką Lietuvos pa
žangą galima pilnai įsivaizduoti

jų tautų ir žengia į tautos ger
būvį pažangos keliu. Mes būda
mi tos pačios laisvos tautos da
limi ir kūnu ir siela esame su
rišti su senąja tėvyne. Ir mums 
Lietuvos laisvė yra lygiai bran
gi, kaip kiekvienam lietuviui. 
Mes irgi su dideliu džiaugsmu 
minime Lietuvos Nepriklauso
mybės 21 metų sukaktuves. Va 
sario 16-ji ir mums išeiviams 
yra reikšminga ir brangi šventė.

Šios brangios šventės proga 
mes nuoširdžiai linkime visiems 
Brazilijos lietuviams dar gra
žesnio savitarpio sugyvenimo, 
didesnio broliškumo ir stipres
nio tautinio susipratimo. Vasa
rio 16-tios proga kiekvieno lie
tuvio išeivio širdyje teatbunda 
tėvynės meilė. Tegu kiekvienas, 
lietuvis pajunta, kad jis yra lai
svas ir garbingos tautos narys, I

kad jo šventa pareiga niekur ir 
niekada neišsižadėti lietuvio 
vardo.

Mūsų išeivių nuoširdžiausi 
linkėjimai Lietuvai ir mūsų tau
tai jos nepriklausomybės su
kaktuvių proga gali būti išrei
kšti Tautos Himno žodžiais:

TEGU SAULĖ LIETUVOS
TAMSUMUS PRAŠALINA
IR ŠVIESA IR TIESA
MŪS ŽINGSNIUS TELYDI.

TEGU MEILĖ LIETUVOS
DEGA MŪSŲ ŠIRDYSE,
VARDAN TOS LIETUVOS
VIENYBĖ TEŽYDI“.

— Indijoje įvyko keletas kru 
vinų susirėmimų tarp bramistų 
ir musulmonų tikybos žmonių. 
Yra užmuštų ir sužeistų.

LIETUVOS NEPRIKLAU
SOMYBĖS PAMINĖJI

MAS PER RADIO.

Lietuvos Nepriklausomybės 
21 metų sukaktuvės šįmet buvo 
paminėtos per 4 São Paulo ra
dio stotis. Vasario 16 dieną 
5 vai. po pietų lietuviškąją ra
dio programą transliavo Re
cord ir Cultura radio stotys. 
Be 15 minučių 7 vai. vakaro 
transliavo Cruzeiro do Sul ra
dio stotis ir vakare Tupy radio 
Stotis. Radio Record lietuviško- 
koje programoje dalyvavo K. 
Ambrazevičius, V. Laurinaitis 
ir muz. J. Stankūnas. Iš kitų 
stočių buvo transliojama lietu
viškų plokštelių muzika. Lietu
vos Nepriklausomybės sukaktu
vių proga radio programa pa
sisekė puikiai. '

Lietuvos nepriklausomy
bės sukaktuvių paminėji

mas.
įvyksta ši sekmadieni, vasario 19 d. 

lygiai 3 vai. p. p. Dr. V. Kudirkos mo
kyklos salėje.

Programoje p. konsulo A. Polišaicio 
žodis, Dr. J. Zabrockio paskaita, organi- 
zacijų atstovą kalbos ir sveikinimai. 
Meninėje programos dalyje dalyvauja musų kolo 
n»jos dainininkai K. Am'oroz tvičius, V. Laurinai
tis, St. Vinkauskas. Dainininkams akomp. mok. F 
Girdauskas. Toliau programoje mokinių choras, 
dainos deklamacijas ir muzika.

įėjimas visiems laisvas. Lietuviai, dalyvauki 
te kuoskaitlingiausiai!

1



Nr. 7 (528)______ b I E TUVI S: ____ ____ ... ..... Púii1- 2

Iš Lietuvos
Lietuvai reikia daugiau plentų.

„Tautos I ki»“ Įdėjo Lietuvos 
pasiuntinybės Berlyne prekybos 
patarėjo S. Kuzminsko straipsnĮ 
plentų statybos reikalu. Straips 
nyje nurodoma, kad, Mussoliniui 
ir Hitleriui stojus prie valdžios 
vairo, viena iš svarbiausių pro-l 
blemų jiems buvusi susisiekimo' 
tobulinimas. Deja, Lietuvoje Į 
šių problemą, pasak autoriaus, 
kreipiama per mažai dėmesio. 
Jeigu Lietuvoje dar neturime 
gerų kelių, tai esanti kalta ne 
pinigų stoka, bet pirmoje eilėje 
gerų kelių svarbos supratimo 
stoka. Kelių Valdyba plentų 
tiesimo srityje jau nemažai

esanti nuveikusi. Deja, vykdant 
plentų statybos planą nuolat su 
siduriama su vadinamais finan
siniais sunkumais. Būtinas mi
nimumas, kurį reikėtų skirti kas 
met iš biudžeto lėšų naujų plen 
tų statybai, autoriaus apskaičia
vimu, turėtų siekti 12,5 mil. litų 
Tiek lėšų skiriant, per 15 metų 
būtų Įvykdytas plentų statybos 
planas ir būtų pas.atyta apie 
500 km. meksfaltuotų kelių.

Lietuva turinti pradėti naują 
vajų — modernių kelių statybos 
vajų. Kelių problema turėtų su 
sirūpinti visa Lietuvos visuo
menė.

Pertvarkomas Lietuvos valstybės 
tarnautojų atlyginimas.

Ministrų Taryba nutarė pa-; buvo taip sutvarkytas, kad val- 
vesti finansų ministrui paruošti j dininkams buvo rašoma Į algų 
valstybės tarnautojų atlyginimo į lapus anksčiau buvusi alga, bet 
pertvarkymą. Iki šiol valdiniu-j buvo atskaitomas tam tikras 
kų ir tarnautojų atlyginimas I procentas Valstybės biudžetui 
tvarkomas jau seniai išleistu Įs- subalansuoti. Tokių atskaitymų 
tatymu, jo papildymais ir suda-1 per metus iždas surinkdavo apie 
rytomis algų lentelėmis, kurie 24 milijonus litų. Dabar norima 
dabar jau neatitinką esamą pa- atskaitymus visai panaikinti, bet 
dėt|. visiems valdininkams paskirti

Atėjus ekonominei krizei ir naujas, kiek sumažintas algas, 
iždo pajamoms sumažėjus, vy-. Naujas valdininkams atlygini- 
rlausybė buvo priversta suma- mo pertvarkymas bus Įvykdytas 
žlnti visas išlaidas ir valdinin- nuo 1940 metų sausio 1 dienos, 
kams algas. Algų sumažinimas'

Italų lietuvių kultūrinis bendradarbia
vimas.

Kauno radiofono Italijai su
rengtas muzikos ir dainų kon
certas. kurĮ transliavo daugu
mas italų radijo stočių, rado la 
bai plataus ir palankaus atgar
sio Italijoje. Spauda labai pla
čiai apie JĮ rašė, ta proga pa
brėždama tokio kultūrinio ben
dradarbiavimo svarbą Lietuvos 
Italijos santykiams.

Italijos ministras Lietuvai ba
ronas di Giura apie koncertą 
telegrafavo Mussolinio asmens 
sekretoriui Sebastianiui, kuris

pranešė Mussoliniui ir iš šio ga 
vo Įsakymą padėkoti už sureng
tą koncertą. Atsakymo telegia 
moję baronui di Giurai Mussoli 
nio vardu dėkojama radiofono 
vadovybei už draugiškumo ma
nifestaciją ir gražią meninių ry 
šių užuomazgą.

Sausio 22 d. Lietuvos radijo 
stotys transliavo iš Torino italų 
muzikos ir dainų koncertą. Ta 
proga žurnalistas Foscinis Lie
tuvos radiofone skaitys itališkai 
paskaitą apie Lietuvą.

Lietuvos žydai - i Ameriką.
Pastaraisiais laikais emigraci-l buvo sumažėjusi. To priežastis 

ja iš Lietuvos Į kitas šalis visai! bus ta, kad Lietuvos emigrantų

Atostogos Lietuvoje po de 
vyneriu metu.

(Iš kelionės j Lietuvą ir atgal dienoraščio)

per 
ke-
no-

(Tąsa iš 6 Nr.)
Jau trečią kartą keliauju 

Atlantą, ir jau netoli mano 
lionės galas, bet mano taip
rimus pamatyti jūrų audros nė 
ženklo. Prisiskaičiusi knygose 
ir prisiklausiusi pasakojimų apie 
audras, aš labai norėčiau tikru
moje tai patirti. Pamatyti van
dens kalnus, kurie ritasi per lai 
vo viršų, pajusti tikrą kovą su 
gamtos Jėgomis. Tačiau, matyt 
ir i.Į trečių kartą keliaujant šis 
vaizdas man paliks tik žinomas 
iš pasakojimų, nes visą mano 
kelionės laiką laivas slenka ly
giu vandens paviršium. Kas yra 
ta jūros Ilga, man taip pat nežl

Lietuvos Šaulių Sąjunga - nepolitine 
ginkluota organizacija.

Naujoji Tautininkų Sąjungos 
vyr. valdyba, norėdama derinti 
tautiškų organizacijų darbą, pa
kvietė savo posėdžiuose daly
vauti tų organizacijų vadovus. 
Tarp kitų, pakvietė ir Šaulių Są 
jungos vadą pik. Pr. Saladžių. 
Dėl to kilo kalbų;, kad Šaulių 
Sąjunga Įjungiama Į Tautininkų 
Sąjungą, kad ji nustosianti vei
kusi, kaip savistovi, nepolitinė 
ginkluota organizacija. Iš; tikrų 
jų gi, Šaulių Sąjungos vadlo pa
kvietimas į tautininkų vyn. val
dybą tereiškia, kad norima tau
tiškųjų organizacijų veiklą taip 
tvarkyti, kad organizacijos vie
na kitai nekliudytų darbe, o pa 
gal galimybes bendradarbiautų. 
Ir iki šiol dažniausia šauliai vie 
tose suburdavo visas organiza
cijas kai kuriems bendriems 
veiksmams tautos šventėms ruoš; 
ti, didiesiems jubiliejams, rin
kliavoms ir pan.

Šiuo reikalu kariuomenės vai
das paskelbė įsakymą, kuriame 
nurodoma, kad kamiuomenės va 
dovybė yra sutikusi, kad Šaulių 
Sąjungos vadas Mikų pakviestas 
dalyvauti spreni&iamuoju balsu 
tautiškų organizacijų vadovybių 
bendruose posfrfžiuose. Dabar 
tinėse sąlygose., šis kontaktas yra 
reikalingas ne. tik bendradarb>a 
vimui, bet ir geresnėms sąly- 

niekur išskėstomis rankomis ne 
laukiama, o ir Lietuvoje gyveni 
mo sąlygos yra pagerėjusios.

Anksčiau gana daug žydų emi 
gruodavo Į Palestiną, bet dabar 
ir ši emigracija beveik visai sus 
tojo, nes žydai bijo važiuoti Į 
savo istorinę tėvynę dėl ten 
vykstančių neramumų.

Dabar pastebėtas didesnis žy
dų važiavimas į Jungtines Ame 
rikos Valstybes. Anksčiau JAV 
emigracijos nedidelė kvota Lie
tuvai net nebūdavo pilnai išnau 
dojama. Tačiau šiuo metu jau 
išsemtas visas Amerikos skirtas 
emigracijai iš Lietuvos kantin- 
gentas, net ligi 1939 metų pabai 
gos. Daugiausia važiuoja žydai 
kurie išsirūpina iš savo giminių 
Amerikoje, kad juos išreikalau
tų Į Ameriką. Emigruojančių 
tarpe yra nemaža Klaipėdos 
krašto žydų šeimų.

gomiv sudaryti svarbiam Šauliu’ 
Sąjungos darbui. Šaulių Sąjun
ga tiesioginiai ar netiesioginiai 
nėrai įjungiama j bet: kurią ki
tą organizaciją ar kitų organic 
zaciįų sąjungą. Šaulių Sąjunga, 
kaip, ir iki šiol buvo,-, taip ir to
liau: lieka nepolitinėj. ginkluota, 
organizacija, kariuomenės talla 
ninkė; esanti nepartinėje karino 
menės varto valdžioje ir vada- 
vaujatna tikrosios tarnybos ka
rininkų. Politinių, ginkluotų <sn- 
ganizacijig kaip pavojingų -ra
dinis tvankai, paiK misis, iš viso 
negali, būti.

Tbliait pažyminiai, kad Šaulių 
Sąjungos vadovybe yra pasiry
žusi šaulių reikalais bendradar
biauti su visomis valstybiškai: 
nusiteikusiomis, lietuvių patrio
tų orgamizacijpmiis. Šiam aeikai 
Tui Šiaulių Sąjungos vadovybė: 
turi pilną kariuomenės pritarii- 
mą.

Kariuomenės; vadas baigia; sa 
vo įsakymų šiais žodžiais;

„Šaulių Sąjunga turi daugimtto 
pelnų Tėvynei ir per visą laiką 
buvo didelė parama vyriausybei 
ir kariuomenei. Ji lieka tokia 
pat ir toliau. Aš dėkoju: Šaulių 
Sąjungos vadovybei in visiems 
šauliams, ir šaulėms už. draus
mingumą,. pasišventimą, ir atlik
tus darbias. Kviečiu šaulius ir 
toliau drąsiai ir tiesiai eiti mums 
nurodytu keliu, viską aukojant 
nepriklausomai Lietuvai“.

Parama gausingoms Lie
tuvos šeimoms.

Neužilgo būsiąs parengtas js 
tatymas, pagal kurį gausingoms 
šeimoms bus teikiama iš valsty 
bės iždo parama. Gal būt šiam 
reikalui bus Įsteigtas specialus 
fondas. Vėl keliami sumanymai 
apdėti senbernius ir bevaikes 
šeimas mokesčiais, kurie bus 
naudojami gausingų ir beturčių 
šeimų šelpimui.

Taisoni Lietuvos Mokslo 
Mylėtojų Draugijos Įsta

tai.

Vilniaus vaivadija grąžino pa 
taisyti Lietuvių Mokslo Mylėto
jų Draugijos įstatus. Pasitarus 
tos draugijos steigėjams, nutar 
ta vaivadijos pasiūlytas pataisas

Liūda Majienė. | cijoj kiek yra mieste gyventojų 
Pasisako tikrai nežinąs. Tada 
klausiu nors apytikrio skaičiaus, 
bet pasirodo ir to nežinąs. Oras 
slegiantis, kas valandą lija. Aš 
tiesiog trokštu. Tiek vyrai, tiek 
moterys apsirengę baltai, 
nambuco nei išvaizda, nei 
kuo negalima lyginti 
Paulo miestu, visai 
apie Bio de Janeiro, 
neklysta sakydama, 
gyventojų yra negrai 
tai. Sugrįžus Į uostą 
siginčyti su šoferiu, kuris iš va 
landos ir 5 minutų nori padary
ti pusantros valandos ir reika
lauja dvigubo mokesčio. Sutar 
tų pinigų nepriima ir žada kvies 
ti policiją. Pabūgę policijos Vo 
kietijos piliečiai jau nori mokė
ti dvigubai. Sudraudžiu ir lie-

noma, nors kai kurie žmonės 
skundžiasi, kad nuo tokio men
ko supimo jiems esą bloga.

Rugs. 17 d. pasiekiame pirmą 
Brazilijos uostą Pernambuco, į 
kurį atplaukėm vėlai vakare, 
tik 21,30 vai. Niekados čia ne
buvusi apgailestauju, kad nak
tis. Vistiek vykstame miesto 
pažiūrėti. Keletas Vokietijos 
piliečių prašo, kad vykčiau su 
jais kartu, kaip mokanti vieti
nę kalbą. Išlipę iš laivo susi
tariame su taksi šoferiu dėl kai
nos už valandą ir prašome, kad piu šoferiui šaukti policiją. Pa
vežtų Į Įdomesnes vietas. Norė matęs, kad nenusigandome, pri- 
dama maždaug turėti vaizdą apie I ima pinigus nors sau po nosį 
miesto dydĮ, klausiu uosto poli-1 kažką murmėdamas. Laive iš- Janeiro, kurios vaizdu jau iš to

Per

.priimti: ir įstatus perredagi 
taip,, itaip pageidavo, vai vai

Skundas dsl Klaipei 
krašto seimeli® rinklu

Po Klaipėdos- krašto seime 
rinkimų keli asmenys rinki' 
apygardos komisijai buvoĮtei 
skundą, kuriame protestavo pt 
asmenų, išsikėlusių iš Klali 
dos-.krašto, dalyvavimą rinkit 
se.. Skunde sakoma, kad t 
dar® išsikėlę^ žydai. Dabar 
skundas yra Klaipėdos mit 
magistrate, kur titriamtą. ar: 
rak buvo tokių, balsuotojų. Si 
da prašoma buvusius rinkit 
pripažinti neteisėtais. Kada 1 
gistratas surinks, žinias, skit 
svarstys apygardos rinkimų 
.misija. Atrodo,, kad skund 
bepasieks savo, tikslą, nes 
■mėlio rinkimai jau Įsiteisėja

Klaipėdiškiai valdini 
kai keliasi Į Klaipė!
Klaipėdos, krašto Guben 

ros tarnybų relerentūra į 
350 prašymų tarnybų reiki 
Prašymus, refentūrai siu 
Klaipėdos krašte gimę klaiĮ 
kiai. Dalis prašytojų jau it 
bar tarnauja valdinėse Įsti 
se, bet jų tarnybos yra Dili 
joje Lietuvoje ir todėl, prs 
perkelti j Klaipėdos kraiti 
kiti aori gauti geresnes I 
bas.

Gautieji prašymai tiriai 
aiškinami kokiose įstaigos 
kiek yra laisvų vietų.

— Lietuvių muzikų dn 
vasario mėn. 6 d. ruošia 1 
kos aktą. Tą dieną šaute 
ir visos Lietuvos muzikų įį 
žjavimas. lt

rj
— Valstybės Teatras utį 

landžio mėnesio, pradės eiį 
trolių Į provincijos ui 
Pirmiausia Į Klaipėdos Ç 
opera ir baletas.

— Valstybės Teatre ru«a 
lietuvių meno savaitė. Tą“ 
tę bus vaidinamos lieti ■ 
dramos, operos ir lietuvį® 
pozitorių kūrinių koncertu

— Lietuvos kino kronifri 
mintojai nusipirko Prancūr 
aparatus garsinei kino kia 
gaminti. Tos kronikos dsle 
siunčiama ir užsienių lieti* 
parodyti. ir

I girdome, kad ir kiti keleiviai 
skundėsi panašia skriauda. Ma
tyt, nesąžiningi šoteriai tuo bū
du pelnosi, kai proga pasitaiko.

Rugs. 19 d. anksti rytą atvyks 
tane į Bahia. Kadangi čia bu
vau buvusi, tai viskas ne taip

su 
nekalbant 
Gal daug 

kad 50% 
ar mula- 

tenka su

eitu t įdomu. Tik turiu priminti, kad 
São tas miestelis su 370 tūkst. gy-

ventojų turi daug katalikų, baž
nyčių, kurių viena Šv. Pranciš
kaus vardo yra gausiai išpuoš
ta grynu auksu. Tai palaikai 
iš šios Brazilijos srities ekono
minio žydėjimo laikų, kai mil
žiniškos cukrinių lendrių plan
tacijos jos su vergais negrais 
gamino ir statė cukrų did? i ii 
Vakarų-Europos daliai ir kitiems 
kraštams. Beveik visi kelei iai 
vyksta tos bažnyčios pažiūrėti. 
Šiaip čia visas vaizdas gana 
skurdus, daug basų negrų.

Rugs. 21 d. 18 vai. atvyksta- 
I M Į Brazilijos sostinę Rio de 
1 .lanoirn Iriirinc trni-zilii ifill ii tcv

ts
ta 

—"in
a

lo žmogus lieka sužavėt®’5* 
begaliniai nustemba tie, * 
pirmą kartą ją mato. Jlf® 
ką laivas stovi toli nuole 
Galutinai priplaukia priela 
to tik 21 vai. Argentii^' 
laive manęs teiraujasi, 
kartais nežinau, kur yra ‘ 
lošimo kazino „Urca“. ■’tu nežinanti. Dauguma pm ' 
kį keliaujančių Vokietijoj, 
čių kviečia mane sykiu rj| 
miestą. Nepasižadu. neei. 
uoste sutikti lietuvių ir L| 
pasidalyti įspūdžiais. ■„ 
rinku, nuo laivo denio lįj. 
kap. Budzilą. Susitinka!, , 
mas mano klausimas, U y 
su Čekoslovakija, nes l^s. 
są laika gaunamos žinioor 
daug palankios Vokietiįf 
džiai vartau laikraščiui, j 
ja, jokios vilties. Kur ii 
ir teisybė. Akyse perimu. 

I vos vaizdai, o širdyje
lė baimė, /R1
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K. C. Lietuvis.

SALVE, LIETUVA!
Lietuva Tėvyne! Tu Motina mano!

Daug šimtmečių kentus skriaudas okupantų! 
Tik mes išsklaidyti čia už okeano, 
Kiek vardas tavasis brangus, besuprantam.

Gyvuoki. Tėvyne! Už jūrių marelių 
Tavęs neužmiršo sūnus palaidūnas... 
Gal braido, paklydęs, purvuos ligi kelių, 
Bet — Tau paaukota jo siela ir kūnas!

Jis vargšas bedalis, palikęs Tėvynę, 
Atsimena: gera ir miela ten buvo!
Ir šiandie, gal kartų jisai paskutinj, 
širdingai pasveikina: Salve, Lietuva!
Santa Barbara,

1939-2 16.

Sarvočiai — malonūs vaizduose ga.ingi kovose.

bė — atstatykime savo širdyse 
mūsų protėvių dvasią. Gyveni
mo aplinkybės atskyrė mus toli 
vienus nuo kitų, bet atskren 
dantis laiškelis su rūtų šakele 
iš gimtinės tegu gaivina ir sti
prina silpnėjančią tautiškumo 
dvasią išeivių širdyse“.

Prancūzų katalikai 
apie Klaipėda.

Prancūzų katalikų organas 
„La Croix“ Įdėjo H. de ,Grand- 
velle Iliustracijomis paįvairintą 
straipsnį „Le probleme de Mė
mei" /Klaipėdos problema/. Kons 
tatavęs, kad Klaipėdos krašto Ii

Fabrica de Cigarros 
“SUDAN“

Premijų Sąrašas Nr. 64
1939 m. vasario 1 iki 15 d. laikot.

MĖLYNIEJI KUPONAI SERIJA „G“
Nr. 8.001 iki 8.005 -- 5 čekiai po 5008000

8.006 „ 8.020 - 15 rinkinių gražių peilių iš 48 št.
8.021 „ 8.050 - 30 geriausių Šveicariškų iaikrod. 15 r
8.051 „ 8.100 — 50 servizų arbatai iš 9 puod.
8.101 „ 8.120 - 20 čekių po 1008000
8.121 „ 8.200 - 80 but. ger. Agua de Colonia Flamour
8.201 „ 8.300 - 100 tuz. lėkščių stalui
8.301 „ 8.400 -- 100 gražių kaklaraiščių
8.401 „ 8.500 - 100 čekių po 208000
8.501 „ 8.700 — 200 rinkinių iš 6 pouduko kavai
8.701 „ 8.800 - 100 dėželių pudros Flamour
8.801 „ 9.000 — 200 čekių po 108000

.. 9.001 „ 9.100 — 100 elektrinių prosų PEB

.. 9.101 „ 9.200 — 100 gražių uždegamų mašinėlių
9.201 „ 9.300 — 100 paveikslų alėjiniais dažais
9.301 „ 9.500. — 200 rinkinių Gilette barzdai skusti
9.501 „ 9.600 — 100 piniginių iš geros odos

,, 9.601 „ 9.700 — 100 porcigarų vokiečių mark.
9.701 „ 9.800 — 100 gražių parkerių

»» 9 801 „ 9.900 — 100 loto aparatų Baby
9.901 „ 9.950 — 50 gražių rink, vandeniui
9.951 „ 9.980 — 30 vokiškų žadintojų
9.981 „ 9.995 — 15 čekių po 2008000

>» 9.996 „ 10.000 - 5 vokiečių markės „Movė“ dviračiai

FULGOR
DALYJA VERTINGAS DOVANAS IR UŽSIREKOMENDUOJA 

KAIPO GERIAUSIOS CIGARETES!!!

APVANKYKITE NAUJA SUDAN PARDUOTUVE, RUA 15 DE 
NOVEMBRO N. 154, KUR JUS GALIT GAUTI VERTINGIAU- 
DOVANŲ, KUR FABRIKAS SUDAN SKIRSTO. RADIO — 

DVIRAČIUS — SIUVAMAS MAŠINAS IR KT.

Dėl santykii 
ir tėvyi

„Pasaulio Lietuvio“ šių metų 
sausio 31 dienos numeryje ran
dame žinomo amerikiečių lietu
vių veikėjo kunigo S. J. Drau
gelio įdomų straipsnį „Giminys
tės santykiai tarp išeivių ir tė
vynainių“. Autorius nagrinėja 
tarp išeivių ir tėvynainių santy
kių nutrūkimo priežastis ir tų 
santykių palaikymo priemonas. 
Autorius, tarp kita ko, rašo:

„Jeigu atsiskyrusieji šeimos 
nariai toli gyvena vienas nuo 
kito, jų širdyse juo greičiau 
meilė užgęs, juo rečiau susieis. 
Praeities prisiminimai taps vien 
jūroje skęstančiojo šauksmo ai
das, be vilties, kad kas išgirs, 
be atbalsio. Jaunatvės meilės 
karštumas virsta tradiciniu pri
sirišimu, kuris irgi tiek silpnėja 
atsitolinusių širdyse, kiek jis 
mažiau esti palaikomas. Įgimta 
giminystės meilė, tiesa, taip 
patvari, kad ji niekad neišdyla, 
bet sustingsta.

Platus vandenynas atskyrė 
Amerikos lietuvius nuo saviškių 
Lietuvoje, kaip pats atskiskyri- 
mas būtinas. Kaip tėvai gailisi 
savo vaikų, taip ir tauta pasi
genda savųjų. Tėvai ilgisi, ne
sulaukdami savo išdykusių vai
kelių sugrįžtant; tauta apgailes
tauja, praradusi trečdalį savųjų. 
Gamtos dėsnių žmogaus ranka 
nepakeis; mirusiųjų iš kapo ne
prikels; jūrų gelmių koja ne. 
peržengsi, erdvių atstumo akies 
žvilgsnis neperskros; mylimiau
sio asmens balso neišgirsi, di
liausioje nelaimėje pagalbon 
|o neprišauksi. Taip.

Vienok žmogaus kilnumas ir 
lastangos daug gali. Yra prie- 
nonių nors dalimi prisidėti ray 
inčių širdyse gęstančiai mei- 
ei palaikyti. Žmogaus gabumai 
ai išrado, o pati gamta gaivi- 
tančia rasa tas brangias prie- 
lones pašventė. Jos juo sėk-

į tarp išeivių 
įainių.
mingčsnės, juo bus nuoširdes 
nės: rašytas laiškas, atsiųsta do 
vanėlė, per draugus išgirstas 
žodelis“.

„Amerikos lietuviai sukūrė 
daugybę įvairios rūšies tikybi
nių, pašalpinių, politinių, kultū
rinių, pasilinksminimų draugijų. 
Daug pasidarbuota atgauti tėvy
nei nepriklausomybę ir atstatyti 
valstybę, bet iki šiol nėra nė 
vienos įstaigos ar organizaci 
jos, kurios uždavinys būtų rūpi
ntis giminystės santykių gaivi
nimu ir jų palaikymu. Lietuva, 
atstačiusi savo nepriklausomą 
valstybę, padarė nuostabiai di
delę pažangą savo valstybinia
me gyvenime, bet kaip ilgai 
neatkreipia dėmesio į organi
zuotos pagalbos suteikimą išei
vijai tikslu apsaugoti ją 
nuo greito nutautėjimo“.

Toliau autorius nurodo, kad 
giminystės ryšių gaivinimas ir 
palaikymas turi praktiškos nau. 
dos. Nuolatinis susižinojimas su 
saviškiais tėvynėje stiprina 
išeivio dvasią, kelia jo nuotai
ką, apsaugo apdraudas bei pa
likimus nuo žuvimo, skatina 
išeivį ką nors gerą padaryti sa
vo kraštui ir pan. Kun. S. J. 
Draugelis ypatingai ragina ir 
Lietuvos žmones ir išeivius pa
laikyti tarpusavio santykius su
sirašinėjimu, dovanėlių siunti
nėjimu ir panašiais būdais. Strai 
psnio pabaigoje autorius šito
kiais jautriais žodžiais kreipia
si į išeivius:

„Amerikiečiai lietuviai! Pa
žinkite kiekvieną, su kuriuo su
sieinate: kas jis“ kaip gyvena? 
ar palaiko santykius su saviš
kiais? Tyrinėkite, ar nėra kur 
nors lietuvių sl ij ūkų, kurie gė 
disi savo vardo, kurie užmiršo 
savo tautą, savo tikėjimą, savo 
gražų vardą ir saviškius Lietu
voje. Atstatyta Lietuvos valsty-. 

kimu šiuo metu yra susidomėju 
si visa Europa, straipsnio auto
rius primena dr. Neumano pa 
reiškimą, jog dabar to klausimo 
išsprendimas priklausąs nuo Ber 
lyno. Esą, galimas dalykas, kad 
šio sprendimo galima būsią su
silaukti jau artimiausiomis die
nomis. Po Čekoslovakijos dra 
mos, esąs visiškai suprantamas 
Lietuvos susirūpinimas, kuriai 
gresiąs pavojus prarasti vienin 
tėlį savo uostą.

Pacitavęs Valstybės Preziden 
to priesaikos proga pasakytą 
kalbą ir ministro Urbšio duotą 
Havaso atstovui interview, ku
riame pasakyta, kad Vokietija 
reikalaujanti tik statuto vykdy
mo, autorius primena, kad vo 
kiečių pažadais negalima esą 
per daug pasitikėti. Kiek verti 
esą vokiečių patikinimai, rodą, 
Austrijos ir Čekoslovakijos pa
vyzdžiai. Pasak laikraščio, tikro 
sios Hitlerio intencijos Klaipė
dos atžvilgiu paaiškėsiančios, 
tik susirinkus naujai išrinktam 
krašto Seimeliui.

Toliau straipsnio autorius, pas 
tebėjęs, kad Klaipėdos krašte 
lankęsis antrą kartą, visai objek 
tyviai nušviečia Klaipėdos pra
eit ir įvertina Klaipėdos uosto 
ekonominę reikšmę Lietuvai. 
Klaipėdos uostas ir kraštas, bū
damas Vokietijos dalimi, nie
kuomet nepatyręs tokio gerbū
vio, kokį turįs dabar, būdamas 
Lietuvos valdžioje. Klaipėdoje 
įsikūrusi stambi pramonė ir pats 
miestas gerokai išaugęs. Visame 
Klaipėdos krašte esą 148.000 gy > 
ventojų, iš kurių 60% lietuvių, į 
37% vokiečių ir 3% — kitų ma 
žumų.

Straipsnis baigiamas apgailės 
tavimu, kad Klaipėda, kuri prieš’ 
keletą šimtmečių buvo tvirtove : 
prieš stabmeldišką Lietuvą, da! 
bar virstanti naujo vokiečių pa | 
gonizmo bastionu prie taip gi-1 
liai katalikiškos Lietuvos rube- i 
žiaus.

/Tąsa iš Nr. 6/

Po metų laiko nuo įstatymo 
paskelbimo dienos, tai yra nuo 
ŠIŲ METŲ RUGPIŪČ1O 22 D. 
VISOS POLICIJOS NUOVADOS 
UŽSIREGISTRUOJANT JAU RE1 
KALAUS ATATINKMŲ DOKU 
MENTŲ iš svetimšalių registra
cijos įstaigos. Po rugpjūčio 22 
d. visi svetimšaliai nuo seniai 
gyvenantieji galės užsiregistruo 
ti tik svetimšalių registracijos 
įstaigoje. Vietos policijoje gy
venantiems provincijoje jau ne 
bus galima užsiregistruoti.

Per pirmuosius 4 metus, pra 
dėjus veikti šiam įstatymui, vi
si dabar gyvenantieji Brazilijo 
je svetimšaliai, kiekvieną kartą 
pakeitę savo gyvenamą arba 
darbo vietą, privalo pranešti 
Svetimšalių Reg. Įstaigai arba 
vietos policijos Delegacijai. Toks 
pranešimas tuojau bus atžymė
tas vidaus pase arba atatinka 
me lifldyme. Nekeičiant per tų 
4. metų perijodą savo gyvena
mos ar darbo vietos, svetimša
lis privalo užsiregistruoti tik vie 
ną kartą per metus. Už užsire 
gistravimą nebus imama jokio 
mokesčio.

PROFESINĖS KNYGUTĖS.

Praėjus vieniems metams nuo 
įstatymo Įsigaliojimo dienos t. y. 
nuo šių metų gruodžio mėn. 22 
d. Darbo, Prekybos ir Pramonės 
Ministerija išduos protesines j 
knygeles (carteira protissional) j 
tiktiems svetimšaliams, kurieI 
patieks savo atatinkamai užpil

S. Paulo, 16 vasario 1939

Fabrica do Cigarros „SUDAN“

F. Ralickas.

Apie svetimšalių įstatymus
(Specialiai «Lietuviui»)

dytus vidaus pasus. Taip pa» 
nuo tos pačios datos visos Bra
zilijos valdiškos įstaigos nepri
ims iš svetimšalių jokių mokes
čių, neišduos jokių dokumentų, 
jei svetimšalis neįrodys, kad 
yra užsiregistravęs policijoje. 
O svetimšaliams gyvenantiems 
arba turintiems tik užsiėmimą 
miestų zonose, reikės patiekti 
atatinkamai užpildytą vidaus pa 
sq.

Iki šiol svetimšaliams išduoti 
vidaus pasai /carteira de identi 
dade/ po metų, t.y. nuo šių me
tų gruodžio mėn. 22 d. nustos 
savo vertės, ir, patiekiant kokio 
je nors Įstaigoje, pasas bus ati
mamas ir Įteikiamas Svet. Reg. 
Įstaigai.

SVETIMŠALIAI ĮVAŽIAVĘ LAI- 
KINAI

Į Braziliją jau pradėjus veikti 
šiam Įstatymui, ir jei jie nori 
joje pasilikti ilgiau negu 6 mė
nesius, privalo paduoti Svet. 
Reg. Įstaigai prašymą pridedant 
šiuos dokumentus: vidaus pasą, 
perėjusį per delegacijos lapą, 
užsienio pasą kartu su visais 
konsulariniais dokumentais, išti 
kilnybės liūdymą išduotą kilimo 
tautoje, vyžuotą Brazilijos kon 
stdo su jo užtvirtintu Užsienio 
Reikalų Ministerijos parašu ir 
sveikatos liūdymą, kuris liūdytų 
kad prašytojas nėra aklas, neby 
lys arba invalidas, kad neturi 
jokių užkrečiamų ligų ir t. t.

(B. d.)
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Vietos lietuvių gyvenimas.
Simas Bakšys.

Kaip gyvena Frigorifico Anglo 
lietuviai?

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMY 
BÉS PAMINĖJIMAS.

Įvyks šį sekmadienį, lygiai 3 
vai. po pietų Dr. V. Kudirkos 
lietuvių mokyklos salėje /Moko 
je/. Paminėjimo programoje p.

ST. URBIETIS - S. PAULO 
MEISTERIS.

(Tąsa iš 6 Nr.)

Frlgorifiko lietuviai gana ak
tingai dalyvauja kovoje dėl dar 
bininkų gerovės. Jie tvarkingiau 
si Darbininkų Sindkato nariai. 
Sausio mėn. pradžioje Sindika
tas smarkiai susikirto su Frigo
rifico Anglo kompanija, kuri, ma 
tyt, besiruošdama darbų sumaži 
nlmui, pakišo darbininkams pa 
sirašyti pavienes butų nuomos 
sutartis. Tai buvo klasta, nes 
šios sutartys, jas pasirašius, duo 
da kompanijai teisę darbininką 
išmesti iš buto, kada kompanija 
panorės, o butai, kuriuos darbi
ninkai turėjo veltui, apdedami 
aukštais mokesčiais. Prasidėjo 
kova. Tuo metu Darbininkų Sin 
dikato susirinkimuose mačiau 
beveik visus fabrike dirbančius 
lietuvius. Nedalyvavo tik bailiai 
kurie šliaužiodami mano gausią 
geresnj darbą ar didesni kam 
barį...

Pernai lietuvių pastangomis 
Įkurtas vartotojų kooperatyvas. Į 
Tiesa, dabar jis jau miršta. 
Trūksta prityrusių veikėjų. Bet 
tai ne pačių darbininkų kaltė, o 
tik liūdnos pasėkos skurdaus ir 
prislėgto jų gyvenimo. Juk, be 
suklypusios cinemos, darbinin 
kai čia neturi jokios kultūrinės 
Įstaigos1

Pasitaiko lietuvių tarpe ir ne 
susipratimų. Vienas kitas mū 
siškių, kurie turi geriau apmo
kamą darbą, kartais truputį pa 
sipučia prieš kitus. Girdėjau nu

siskundžiant, kad vienas lietu 
vis, pataikaudamas kompanijai, 
labai spaudžius savus dirbančius 
jo skyriuje. Ypač pastaruoju me 
tu, kada darbo taip maža, sten 
giamasi dirbti daugiau valandų, 
o jis spaudžius darbininkus, kad 
du trys padarytų tai ką kituose 
skyriuose padaro penki—šeši. 
Girdėjau net grąsinimų jo adre 
su. Žinoma, tai liūdni reiškiniai, 
bet... kaltininkų ieškodamas, 
kiekvienas turi pasižiūrėti ir j 
save.

Frigorifikiečiai yra įvairių pa 
žiūrų. Skaito visokius lietuviš
kus laikraščius: greta „Lietuvio“ 
rasi ant stalo „Aidą“, „Šviesą“, 
„Momentą“, „Tėvynę“ ir „Kelei 
vį“ — iš U. S. A., „Karį“, „Mū 
sų Kraštą“ ir „Lietuvos Žinias“ 
iš Lietuvos. Prieš keletą metų 
čia veikė lietuvių meno mėgėjų 
ratelis, dabar jokios organizaci
jos nėra, nors organizaciniam 
darbui frigorifikiečiai gana pa
lankūs. Sanpauliškis L. O. C. 
čia turi 73 narius: 43 suaugu
sius ir 30 kūdikių ir vaikų. Per 
nai buvo 85, kurių 90% regulia 
rial mokėjo nario mokestį. Tai, 
tiesiog, pavyzdingi žmonės. Jie 
mokėjo sąžiningai, kad paskui 
tais pinigais sušelpti sergančius 
savo draugus.

Tautiniu atžvilgiu Frigorifico 
lietuviai, kaip anksčiau rašiau, 
bent tie, kurie visur pasirodo 
lietuviais, yra sąmoningi ir tvir 
ti.

Konsulo žodis, Dr. J. Zabrockio 
paskaita, organizacijų atstovų 
kalbos ir sveikinimai, deklama 
cijos, dainos ir muzika. Įėjimas 
visiems laisvas 'ir nemokamas. 
Meninėje programos dalyje da
lyvauja K. Ambrozevičius, V. 
Laurinaitis, St. Vinkauskas, M. 
Martinaitytė ir mok. F. Girdaus 
kas.

JOAQUIM TAVORA.

Mūsų apylinkėje gyvena 10 lie 
tuvių šeimų. Kaikurios šeimos 
yra maišytos. Iš viso lietuvių 
mūsų apylinkėje yra apie 30, 
neskaitant vaikų. Visi lietuviai 
čia yra žemdirbiai—kolonistai. 
Ūkininkauti lietuviams čia seka
si neblogiausiai.

Neseniai gavome iš mok. J. 
Jurgilo nemaža lietuviškų kny
gų. Tai mums didžiausia dova-
na, nes daugelis lietuvių jau 10 
—12 metų nebuvo matę ir skai
tę lietuviškų knygų.

P. Daunoras.

MAIRONIO MOKYKLA TURI 
SAVO PAŠTO DĖŽUTĘ.

SANTA BARBARA APYLINKĖ.

Santa Barbara apylinkėje gy 
vena keletas lietuvių ūkininkų. 
Daugumas kolonistų čia augina 
medvilnę. Šįmet medvilnės der 
liūs geresnis už pernykštį ir at 
rodo, kad jos kaina taip pat 
bus aukštesnė. Jau dabar pirk 
llai siūlo po 18-20 milreisų už 
arobą /15 kg./ medvilnės pluoš
to.

Jei medvilnės kainos bus ge 
ros, tai ir lietuviai ūkininkai šį 
met turės neblogų pajamų.

K. C. Lietuvis.

prenumeratoriai jau gavo gražų 
ir vertingą laikraščio nemoka
mą priedą — kalendorių. Visi 
„Lietuvio“ prenumeratoriai ka
lendoriumi labai patenkinti ir 
nori, kad „Lietuvis“ kiekvienais 
metais išleistų tokį gražų Kalen 
dorių.

Kadangi daugumas lietuvių 
gauna korespondenciją labai ne 
reguliariai ir laiškai dažnai paš 
tuose išbūva po kelis mėnesius, 
Maironio mokykla, norėdama sa 
vo tautiečiams pasitarnauti, įsi 
gijo Centraliniame pašte savo 
pašto dėžutę, kurios numeris 
yra: — 3074.

Parque das Nações ir apylin 
kės lietuviai kviečiami minėta 
dėžute pasinaudoti.

Pranešimas
J. V-is.

BERISSO LIETUVIAI SKAITO 
„LIETUVĮ“.

Parpue das Nações 16 vasa
rio paminėjimas įvyks Maironio 
mokyklos patalpose š. m. vasa
rio mėn. 18 d. 20 vai.

Pagaliau praeitą penktadienį, 
vasario 10 d. pasibaigė S. Paulo 
stalo teniso taip vadinamos 
„Torneio dos 20 minutos“ žaidy 
nės. Baigiamose (fint linėse) 
rungtynėse susitiko Sp. S-gos 
„Lithuania“ narys Stepas Urbie- 
tis su Caetano Castignani (G. D. 
M. Luso Brasileiro). Šias rung
tynes lithuanietis laimėjo 10 taš 
kų persvara /56 : 46/ ir liko žai 
dynių nugalėtoju tik dėka savo 
didelio pasirjžimo, atkaklumo 
ir ištvermės, nes brazilas buvo 
labai rimtas priešas su savo 
ypatingai pavojingu gynimosi 
žaidimu. Linkime Stepui nepa
sitenkinti vien tuo gražiu pasi
rodymu, bet tobulintis ir ateityj

SP. S-GOS „LITHUANIA“ MO
KOS SKYRIAUS METINIS SU

SIRINKIMAS.

Penktadienį, vasario 10 d. įvy 
ko Sporto S-gos „Lithuania“ 
Mokos skyriaus narių visuotinas 
metinis susirinkimas. Nežiūrint 
Į tai, kad buvo šiokiadienis ir,

pasiekti dar daug laimėjinnj

St. Urbietis.

paaiškėjo, kad skyriaus į 
aktingai ir gražiai veikta. ) 
nė skyriaus apyvarta si 
3:000$000. Mėnesinės skyli
išlaidos vidutiniškai — 15® 
neskaitant, ką dar atskiri i 
tininkai išleidžia, dalyvaui 
įvairiose rungtynėse su W 
niais klubais. Dabar skyriui

be to, tą pačią dieną šios sąjun 
gos narys Stepas Urbietis žaidė 
baigiamąsias stalo teniso rung
tynes S. Paulo žaidynėse, kurios 
patraukė daug žiūrovų, J susi
rinkimą atsilankė daug aktyvių 
narių ir keli svečiai — mok. J. 
Jurgilas, Lietuvių Tautinės Olim 
pijados dalyvis p. J. Vasiliaus
kas ir žinomas lietuvis akroba
tas p. Aleksandras Ogževaila. 
Susirinkimas savo darbų tvar
kai pasiskyrė gana svarbius šio 
skyriaus gyvenimą bei organi
zaciją liečiančius klausimus, ku 
rie susirinkusiųjų, mokytojams 
St. Ivanauskui ir J. Jurgilui va
dovaujant, bu votį mtai ir rūpės 
tingai apsvarstyti.

Pirmiausia buvo išklausyta gra 
ži ir turininga mok. J. Jurgilo 
paskaita, kurioj jis labai va z- 
džiai nupasakojo apie sportą ir 
jo vaidmenį senaisiais amžiais, 
viduramžiais ir šiais laikais; nu 
rodė Įvairių šalių sporto rūšis, 
sistemas ir naudą, kurią teikia 
jis šių dienų kultūrinei pažangai 
ir auklėjimui.

soj turi apie 300$000. Per 1 
metus skyrius turėjo 63 fu. 
bei stalo teniso rungtynių, k 
80% laimėjo. Skyriaus turis 
bartiniu laiku siekia 2:4001 
Narių 1938 metais buvo 73.

Naujon 1939 m. valdytei 
rinkti: Jonas Butvinskas, Ji 
Smalskis, Hermanas Augi 
Stasys Ivanauskas ir Lionr. 
Gaigalas, į revizijos komis; 
Valdemaras Rozenbergas, 
maldas Smalskis ir Justinai 
čius; sporto vedėju paskirti 
liūs Smalskis.

Skyriaus vaikimui pagy 
nutarta: 1. Suruošti eilę pu 
tų visuomeniniais ir grynai, 
tintais klausimais. 2. Įvesti, 
jus sportinius žaidimus —I 
šinj, tinklinį ir kt, 3. Duoti 
riaus nariams mankštos, i 
kos ir akrobatikos pamoki 
Suorganizuoti skaityklą, i 
tverti vaidybos meno rateli 
to, nutarta dar daugiau k» 
dėmesį į futbolo žaidimą i, 
dejų paruošimą, kad vėliai 
ma būtų sudaryti komandą 
ri 1943 m. pasirodytų antro;

Programoje numatyta: paskai
ta mokt. J. Jurgilo, deklamaci
jos ir vaikų choras.

BERIŠSO, ARGENTINA. Beri 
sso mieste gyvena apie 3000 lie 
tuvių. Daugumas jų dirba stam 
biose mėsos fabrikuose ir sker-į 
dyklose. Kaikurle Berisso lie
tuviai prenumeruoja „Lietuvį“. 
„Lietuvis“ Berisso lietuvių tarpe 
labai mėgiamas laikraštis, nes 
jis duoda daug žinių, įvairių 
straipsnių ir nesikolioja, kaip 
daugelis kitų laikraščių. Gaila 
tik, kad Brazilija toli nuo Argen 
tinos ir laikraštis ilgokai eina. I

_ audiniui. .tuvių tautinėje olimpiadoje
Tohau, Lietuvių Tautines Ohm 1 . . . . . . • *.. , T ... susirinkimas buvo baigtas.pijados dalyvis p. J. Vasiliaus-, D_bo j

kas trumpais bruožais nupasa
kojo savo įspūdžius, patirtus . p ’__ 2* ’ 2
Lietuvoje, apie Olimpijados ei- ^įaį turėjo rungtynes su st 
gą, Lietuvos sportininkų milži- nQuinta da Paineira F. C 
nišką pažangą įvairiose sporto 
šakose ir apie dabartinį mūsų 
tolimosios Tėvynės vaizdą, ku
ris jam, kaipo senai čia gyve
nančiam, būsiąs niekad neužmirš 
tarnas. „Iki šiol, — sako Vasi
liauskas — aš, kaip ir kai ku
rie iš jūsų, mieli sportininkai, 
abejojau dėl Lietuvos didingu
mo, bet dabar ją pamatęs tikrai 
galiu tvirtinti, kad Lietuva ne 
tik šavo grožiu, bet kultūra ir 
pažanga įvairiose srytyse yra 
to.i pralenkusi daugelį senųjų 
valstybių. Ji yra tikrai šalis 

p didvyrių, kurie per dvidešimts 
p metų sugebėjo sukurti tai, ko 
g kiti šimtmečiais nesukūria!“ Su 
o sirinkusieji mok. j; Jurgilui ir 
S J. Vasiliauskui nuoširdžiai pade 
g kojo.
g Po paskaitų skyriaus valdyba 
*4 anie skyriaus veiklą 1938 m. pa 

Frigorifico „Lietuvio" metiniai e©O9aa933&9333sasete®a2is<»®aae4.ews®e^3D'9®s93a®3a3®®i0 .darè platų pranešimą, iš kurio

IŠ SATURNĄ PADANGĖS.

Šioje apylinkėje gyvena kelio 
liko lietuvių. Dalis jų dirba miš 
kuose prie miškų eksploatacijos 
darbų. Uždarbis vidutiniškas, tik 
darbas sunkus ir reikalauja ne
maža praktikos. Mes gyvename 
toli nuo miestelio. Mums į Satur 
ną yra 18 kilometrų ir Į Guaya- 
naz 24 kilometrai. Daug vargo 
turime su korespondencija. Skai 
tome mūsų mylimą „Lietuvį“, 
bet tik gaila, kad kartais ne vi 
sus numerius gauname. Laikraš 
čiai ateina į kompanijos krautu 
vę ir ten dažnai dingsta. Mums 
be „Lietuvio“ labai liūdna. Jei 
kuris jo numeris kartais dings
ta, tai mums atrodo labai dide
lė skriauda, nes toli gyvendami 
kiekvieno „Lietuvio“ numerio ( 
labai laukiame ir jį atsidėję V 
skaitome.

LUZ STOTIES LAIKRAŠČIŲ 
KIOSKE GALIMA GAUTI ĮVAI 
RIŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ, ŽUR 
NALŲ IR LAIKRAŠČIŲ.

Berisietis.

GysltĮ isputililcoi jr kojų žaizdos, gydoma be injek 
cijų ir operacijos DR. ADOLPHÓ FLAKS, Av. São João, 536 
2“ andar Tel. 4-5327 nuo 9—11 ir nuo 3 kiki 6 vai. v.

I ©J. Gudaitis.

FRIGORIFICO LIETUVIAI PA- g
TENKINTI KALENDORIUMI. In■ n‘d

SKUBIAI REIKALINGI DARBININKAI, KALNAKASIAI 
IR STALIAI 

prie tunelių kasimo ir statymo darbų, 
kitų informacijų kreiptis: 
BERNARDES E CIA, RUA S. BENTO, 

São Paulo. Nuo 9 iki 11 ir nuo

Dėl atlyginimo ir

200 5° andar sala 87
14 iki 17 vai.

— Praeitą sekmadienį B

bu; pirmoji komanda prah 
jo 0 : 1, atrosios sužaidė - 
mis 0 : 0. Šias rungtynes ■ 
kiai ptaląimėjo vien dėlto 
nežaidė pirmosios ko#! 
vartininkas (jį pavadavo 
Belos jaunių vartininkas)., 
lų klubas, prisisamdęs iš f 
šių klubų žaidėjų, norėjo! 
niečiams smarkiai
ti, bet lithuaniečių gynėji 
gražiai žaidė, kad priešo: 
jai — profesionalai nesu! 
Įsprausti daugiau golų k> 
tą, kurį lithuaniečių vartis 
per nelaimę pats įsimušė 
Quinta da Paneira dar k® 
vo įsitikinti, kad su liti 
čiais lošti ne juokai.

D. Pet

attire»

— Stalo teniso žaidynl) 
iynių ateinančią savaitę 
dėl vykstančio tomis dil 
S. Pauly karnavalo.

4



Nr. 7 (528) LIETUVIS Puti. 5
i *1

SVASTIKA.
/Specialiai «Lietuviui»./

(Tąsa iš 6 Nr.)

Prieš keletą metų Indijoje dar 
buvo tokių vienuolių užlaikoma 
ligoninė, kur gydėsi ir viešėjo 
5.000 pelių.

kur turėjo būti pastatyta Troja 
Ten ji rasta išbrėžta ant keleto 
statulėlių pi'vo ir atrodo, jog ji 
turėjo reikšti vaisingumą.

Lietuvoje — sako Carlos Vi- 
vot lustra — svastikos simbolis

Skautų rytmetinė malda stovykloje.

ii Šltųjvlenuolių, vilkinčių dan
gumi, ženklas arba simbolis yra 
svastikos kryžius. Tas pats, ku 
rį paskutiniais metais išpopulia 
rino vokiečių hitlerininkai Bet 
tatai negali mūsų nustebinti, to 
dėl, kad užlaužtais galais kry 
žius yra vienas iš seniausių žmo 
nijos simbolių, gal būt seniau- 
sias už visus. Archeologai ir et 
nogratai su tuo sutinka. Beveik 
nėra tokios žemėje vietos ir is
torijoje laikotarpio, kur ir kada 
šis simbolis nebūtų pasirodęs, 
reikAdamas religinį tikėjimą ar 
politinį siekimą

Primityviose Indijos tikybose 
svastika pasireiškia kaip lieps 
nos vaizdavimas. Svastika yra 
kilusi dar toje gadynėje, kai 
žmogus atrado bėdą išgauti ug
nies kibirkščiai trindamas du 
pagaliukus. AukAčiaj minėtieji 
vienuoliai, vadinami „žainais", 
yra palikuonys arijų, kurie su
dėjo Vedų himnus, kur buvo iA 
liaupsintos dievo Agni (Ugnies) 
dorybės ir yra tiesioginiai svas

turėjo kitą reikšmę, kuri yra 
daugiau artima paties pavadini
mo prasmei: tai „ženklas, kuris 
laimina" ir kaip toks, jis buvo 
piešiamas namų priešakyje.

O pas keltus, tą paslaptingą 
tautą, kur moterys buvo kuni
gai ir kareivos, svastika buvo 
saulės ir Jos dangaus erdvėmis 
skriejimo simbolis.

Ir taip tas ženkliu, pakeitęs 
savo reikšmę Ir net pavidalą 
kartais kryžiaus galai esti už

laužti į dešinę, kartais į kairę/ 
yra randamas visose iškaseno
se. Jis randamas graikų induo
se ir Pompejos griuvėsiuose, 
taip pat Škotijoje ir Palestinoje 
pas Hittitus ir Tibete, Šiaurės 
Amerikoje ir ten kur kitados 
buvo pastatyta Kartaga. Jis ran 
damas taipgi ir krikščionių ka
takombose, kur jis tą patį reiA 
kė, kaip kad išganymo inkaras. 
Didesniam mokslininkų nustebi
mui. svastika pasirodo 1925 m. I 
pas Panamos čiabuvius: indėnai

tikos simbolio paveldėtojai.
Tačiau laiko būvyje šito ženk 

lo reikšmė pakito. Aniems vie
nuoliams keturi užlaužti kry 
žlaus galai vaizduoja keturias 
vyriausias tobulo vienuolio do- j 
rybes, būtent: pažinimą, nujauti 
mą, veikimą ir išsilaisvinimą.

Bet svastika, daugelio tyrinė 
tojų apmaudui, pasirodė taip 
pat ir rastuose griuvėsiuose,

Klemensas Jūra.

SVETIMAIS KELIAIS...
(III - DIDMIESČIO CHAOSE...)

(Tąsa iŠ 50 Nr.)

Tekėjo saulė...
Pirmąjį kartą gyvenime pa

mačiau sauletekį ne gimtinėje. 
Ar jis buvo gražus, sunku spre-
sli, nes per nedidelį vagono 
langelį — akiratis labai mažas... 
Bet kiek jis buvo svetimas ma
no sielai, to nemoku net nusa 
kyti! —

Laukai, mažučiais raudonais 
nameliais nusėti. Kur-ne-kur 
driekiasi ilguose medžių šešė- 

| liuose skęstantys tiestis keliai. 
{.Svetima dvasia dvelkia, skver- 
J biasi ik kiekvieno matomojo 
vaizdo...

Svetimas pasaulis!
Svetima, rusėtosios gotikos, 

dar tebedvelkiančios viduram
Ižiškos dvasios šalis.

Dabar, jau išaušus rytui ke
lionė darosi kur kas įdomesnė, 
negu nakties metu, kada nieko,

kūnai, kurie tada sukilo norėda 
mi įkurti savo valstybę, turėjo 
vėliavą su svastika geltoname 
dugne.

Po viso Aito, nieko nebegalės 
stebinti, kad svastikos kryžius 
buvo taipgi laikomas /ypatingai 
kai kurių teosotų vyriausiuoju 
žmogiškosios būtybės simboliu 
arba visumos tikrovės pavaizda 
vimu. Paprasčiausias ir kukliau 
sias, atrodo, tačiau, teisingiau 
sias aiškinimas bus tas, kad 
svastikos kryžius pirmykštėje 
gadynėje buvo tam tikras medi 
nis prietaisas, kuriuo arijai kas 
rytas įsižiebdavo ugnelę prie 
savo iš molio nukrėstų lūšnelių

Jonas Mierkis. 
Buenos Aires 1939m. sausio24 d.

Krepšinio žaidimo sportas išjudino ir mergaites.

P. Orintaitė.

MOTINA.
(Tąsa iA 6 Nr.) Į Beržynėje.

| Svečias jau sukasi atgal eiti.
Grubiais drebančiais piratais ' Tada ji priduria:

prispaudžia tą kištr. :.•« vietą.I _ Bet vargu ar surasite Ten 
kur {dėtas rąžančius ««u aukso| greičiausia, nėr.a jokio ženklo.) 
kryželiu. i Nė kryžiaus niekas nepastatė.

Baltramiejui dingtelia vidun (Čia Baltramiejus savo kiAeniu 
skaudžios teisybės akimirksnis. rodos. pajunta kaistantį, ug 
Dabar — ne tik Aitą jo paskuti nimi deginantį aukso kryželį) ; 
nė kelionė į tėviškės lūAną to
kia tudčia ir nelaiminga, bet.
rodos, ir visas jo gyvenimas —

Paskui. — aiškina toliau Seimi
ninkė. — kai užpernai tiek daug 
čia gripu mirė, kasė ir kasė

|be neryškių šešėlių ir Šviesų! 
mirgėjimo negalima užgriebti' 
žingeidžių žvilgsnių

Didžiausias tvarkingumas der*
linguose didelės ir galingos ša
lies laukuose. Miesteliai pasi
puošę paminklais. Naujais, mo
derniškais, juos savaip sukon» 
truodaml, palikdami senojo teo- 
dalizmu ar romantizmo bruožų. 
Visur net per dažnai pastebi
mas iiakenkreuz'as tiek Susiuo- 

!se. tiek reklamose...
Tai Naujoji Vokietija!
Kraštas, kuris po Pasaulinio 

Karo atrodė niekuomet nevai- 
'dms svarbaus vaidmens politi- 
Įnlame tautų gyvenime. Tai 
į Kraštas, kuris Galingajam Mar
sui aukojo turtus. Jėgas, gyvy- 

i bes — ir už tai laimėjo — ke
lius milijardus Karo reparacijų, 
apkarpytas pakraščių sritis, 
anarchiją ir badą viduje. Mili
tating kontrolę ir traktatų pri
mestą, karą pralaimėjusios val
stybės, gėdą...

Didelis to viso kaltininkas 
Imperatorius ilohencollernas pa 
liko į prarają įstumtą šalį, pat
sai pasisalindamas į neutraliąją 
Olandiją...

Tais laikais ir didelis optimis
tas ir patrijotas vokietis nesiti
kėjo, kad iš to viso chaoso Vo
kietija išeis la mėtoja. Kad vėl 
po neilgo laikotarpio, tik po 
dvidešimt metų, bus Europos 
tautų politiniu gyvenimo kore
guoto ja!

O šiandien jau taip yra!
Didžiausiu susidrausminimu, 

išsižadėjimu savęs ir nenuilsta
mu darbu Vokietija pasiekė 
šiandieninę Būtį.

Dabarties Vokietijos vardas 
bene dažniausiai linksniuojamas 
vien Europos, bet viso pasaulio 
spaudoje. Visos tautos su bai
me, šiurpia — didele nuostaba 
seka, stebi dvidešimtojo amžiaus 
kryžiuotį.

Berlynas.
Traukinys vėžlioja ilgų tabrl- 

kų prisėtu priemesčiu. Sutinka 
mi žmonės, daugiausiai tarbikų 
darbininkai. Dar ankstyvas rytas.

ir garbė, ir turtai, ir visi laimė 
jitnai... Kam visa tai. jei niekad 
negalės jisai to visko pasakyti, 
parodyti savo motinai0...

— O kur ji... kur jos kapas? 
— trapiu, lyg ataromis laAnojan 
čiu balsu prataria da* vieną — 
paskutinį klausimą.

— Kapas..? — mąsto jauna 
martė. — Kur bus daugiau — 
parapijos kapinėse, žinot, čia.

palindo, nebėra. Vargu kas dau 
giau ar žinotų? Kas čia svetimu 
rūpinsis.

Baltramiejaus galva nulinko 
žemyn ir ausys nesiklausė, nes 
nebuvo daugiau kas sužinoti. 
Nė žodžio sudiev netaręs, kaip 
{Atremtas nusikaltėlis, nusigrįžo 
Aalin ir nuėjo sunkiai sveiiamu 
žingsniu.

III

Niūriai Alatnena du keroti kle 
vai prie kapinių angos. Prie jų 
sueižėjusių stuobrių atdari var 
teliai vėjo sūpuojami girgždžio- 
ja. AukAtyn, lyg į kalnelį, tiesia 
si smėlėtas takas, neplaunamų 
žolių stembliais Aen ten apkai 
Aytas.

tuos k įpus — tokią daugybę . ..
sunku ir atpažinti senuosius.

— Jūs nežinot nė maždaug
kurioj vietoj? — beviltiškai įs
meigia žvilgsnį dar maldauda- Vienas kitas plonstiebis. auk*
mas. tyn klaikiai iAbėgęs berželis nu

— AA... ne. ne nežinau. Seni* j karusiomis rankomis tartum 
mūs tėvas, gal ir žinojo — jis šlaksto keturkampius kapelius, 
tada palyduose buvo — kaimy-liA geltono smėlio suraustus — 
nas. turėjo rūpintis senute . . . vieni iA jų dar tik ką sukasti. 
Bet pernai ir jis — po velėna dar vėjo palaidai birenami, o

kiti — jau sausomis žolėmis ap 
keroję, ramūs ir nepajudinami, 
j žemės velėną amžinai įaugę. 
Retas kuris dar Atokiais tokiais 
žiedais aptaisytas — baltgalviais 
karkleliais ar margais gvazdi
kėliais rudeniškai brazda, gaivu 
tėmis tyvuliuoja.

Ant kito kapo — Aimtamargio 
kokio ar gal net kunigo — ir 
puikus granito kryžius žvitri iA 
tolo. Be abejo, medinių, žaliai 
apkerpėjusių ir žemyn patinku 
šių. paliai pamatą jau sutręAu 
šių ir nuvirst pasirengusių kry- 

Iželių kiek daugiau pnkaišyta 
ĮAen ir ten, lyg skurdo ir čia 
daugiau būtų negu saldžios ra 
mybės.

— O ant mano motinos... — 
kalbasi su savim Baltramiejus, 
lėtai viduriniu Ūku j priekį ženg 
damas su kepure rankoj ir j vi 
sas puses tuAčiai dairydamasis 
— ant jos, vargAės. nė lokio 
p'asto, pušinio, nė pagalėlio ne 

'sukalta.. O aA ten. tolimuos pa

llllpu, dar mano niekada ne
matytoje, didžiulėje stotyje. Dal 
rausi | visas puses, nežinoda
mas nei kur eiti, nei nuo kurio 
galo pradėti žvalgytis po pirmą 
mano gyvenime matomą milijo
ninį didmiestj...

Prie manęs greitai prisistatė 
keltas „gepacktrėgerių“ ir nes
pėjęs nei apsidairyti alsldúrlau 
dideliame „Hermeso" vleSbu-

i tyje.
j Suvalgęs vokiškus pusryčius 
j ir truputį pailsėjęs išėjau į di
delę ir puošnią Eridricksli asse.

Neigs) vaikščiojau, nes pirmą 
kartą esant nežinomam mieste 
įdomiau kai turi bendrakellonj 
jau žinantį vi>as miesto įdomy
bes ir. svarbiausia, savo tau
tietį.

Manau tuo reikalu kaiji tik 
man galės padėti mūsų Pasiun
tinybė...

.skambinu telefonu.
Atsiliepė vienas iš sekretorių 

ir patyręs mano norą gauti pa
lydovą bent kelioms valandoms 
pasidairyti Berlyno — telkiasi 
lakoniškai atsakyti, kad Jie iš
gyvena didžiausio įtempimo va
landas ir nieko iš lietuvių ne
gali leisti man palydovais, nos 
visi įtemptai laukia, kad kiek
vieną valandą galįs kilti Vo
kietijos karas su Čekoslovakija 
ir todėl konsulato bei Pasiunti
nybės tarnautojai turi „be galo 
daug darbo“.

Nutraukiau telefoninį pasikal
bėjimą su „mielu tautiečiu“ 
svetimoje šalyje, kuris vejamo 
zuikio bailumu aiškinosi „turįs 
daug darbo“...

Tikrai, Jeigu visur, užsienyje, 
Lietuvą reprezentuoja, toki 
..mandagūs" ir bičiuliški lietu
viai, kurio purtosi rankas atvy
kusiam tėvynainiui sutelkti bent 
vieną kitų naudingų patarimą, 
lai net perdaug „sveikintinas“ 
reiškinys!

— Nieko nepadarysi, numo
jau ranku.

Biurokratų esama visame pa
saulyje.

O lietuvių tauta jų irgi turi...
Ne vienų Jų teko pažinti, ku

rio nors viršininko nr direkto
riaus kėdėje sėdintį, dar neto
limoje praeityje.

(B- d.)

SKAITYK IR PLATINK 
«LIETUVI»

*aulluos, svetimos duonos tu<> 
tarpu leAkojau ir — auksą ka
liau... «Juk galėjau grįžti... Galė
jau nors paskutinį patarnavimą 
motinai... Nors mirties valandą 
prie jos veido... O ji. gal būt. Ii 
gi paskutinės valandėlės manęs 
laukė.. tikėjosi dar pamatyd... 
savo sūnų vienturtį... D.» ve tu 
man ' — Ui tokia motih.il pa 
guoda iA manęs... — apsiverktų 
Baltramiejus dabar, jei galėtų. 
Bet tiktai sunku, kaip po gimo 
mis paslėgtam, ir krūtinę gele
žinės replės gniaužo.

Pereina taku ligi galinės tvo 
ros. pervaikAioja vieną ir kitą 
kapinių pusę ir — pats žinosi 
tuAčiai beklajojus. Veltui beten
kąs Kur tu ką surasi, jeigu nei 
kryželio nei ženklo...

Eilių eilės greU vienas kito 
tiesia kryptim suguldytų ketur
kampių kapelių. tartum daugybė 
žemės dulkių lovose amžinai už 
migdytų kūnų, su s nėlio anklo- 

Ide vienodai aklinai užtiestų, 
kad niekas nepabudintų...

(B. d J
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Dar yra žmogėdrų.
Už keliasdešimt kilometrų 

nuo Hermansburgo, Australijoj, 
gyvena pusiau laukinė tautelė 
arantai. Misijonieriai, bekrikšty- 
dami arantus, pramokė juos ir 
žemę dirbti; tačiau pas arantus 
dar tebėra užsilikę keisti ir žiau 
rėš papročiai. Jie mano, kad 
užmušus svetimos giminės žmo 
gų ir išgėrus jo kraują „dievai 
čių garbei“, suteiks jų tautelei 
stiprybės ir sveikatos. Ir dar 
visai neseniai jie pasigavo vie 
ną kitatautę moteriškę, nusitem 
pė ją i savo urvą, nužudė ir iš 
gėrė jos kraują.

112 milijonų jūros 
kiaulaičių paaukota 

žmonijos labui.
Amerikonų profesorius Forke 

ris surinko duomenis, kurie ro 
do, kad, pradedant 1918 metais, 
ligi šiol žmonijos labui paauko
jo apie 112 milijonų jūros kiau
laičių. Jos paskerstos per įvai 
riausius tyrimus ir medicinos 
bandymus.

Kiek visame pasau
lyje žmonių?

Tautų Sąjungos sekretoriato 
statistikos departamentas prane 
ša, kad 1936 metų pabaigoje pa 
šaulyje buvo du milijardai šim 
tas trisdešimt keturi milijonai 
žmonių. Neskaitant Kinijos, 1937 
metais pasaulio žmonių skaičius 
padidėjo aštuoniolika milijonų, 
tai yra 1,1%. Pusė visų žmonių 
gyvena Azijoje. Indijoje gyve 
na 374 milijonai žmonių. Kinijo 
jo skaitoma 460 milijonai gyven 
tojų; Japonijoje — 72 milijonai, 
o visoje japonų imperijoje — 
apie 100 milijonų. Sovietų Sąjun 
goję gyvena 178 milijonai žmo 
nių. Europoje, be Sovietų Są 
Jungos, iš viso yra 397 milijonai 
gyventojų. Iš jų Vokietijoje gy 
vena 79 milijonai. Didžiojoje 
Britanijoje — 47 milijonai, Kali 
joje — 43 milijonai, Prancūzijo 
je — 42 milijonai Lenkijoje

Malonios ir puikios 

tėjusių: 8.000 vyrų, netekusių 
vienos ar abiejų kojų; 3.600 vy 
rų, netekusių vienos arba abie 
jų rankų; 90.000 vyrų su sužalo 
tomis ir nuplautomis rankomis 
arba kojomis; 10.000 vyrų, ku
rių regėjimą sugadino dujos, 
bombos ir šoviniai, ir iš jų 2.000 
visai nieko nemato; 15.000 vyrų 
turi sužeistas galvas ir ne 
šioja plieno „kepures“; 11.000 
vyrų nieko negirdi, jų klausą 
sugadino karo veiksmai; 2.000 
vyrų buvo nušalę kojas; 32.000 
vyrų ir dabar dar gydosi nuo 
visokių ligų, gautų karo metu; 
41.000 vyrų serga džiova iš ka 
ro meto: 38.000 serga širdies li
gomis; 25.000 — serga nervų 
pairimu ...

Anglai kasdieną išmoka 110.- 
000 sv. st. pensijų pasaulinio ka 
ro invalidams ir žuvusiųjų ka 
rių šeimoms. Per metus išmoka 
ma per 20 milijonų sv. st. arba 
apie 1.200 milijonų auks.

Kaip dirba pinigu 
kontrobandini nkai.

Kadangi pinigų išvežimas į už 
valstybė-!— slėnius beveik visose

35 milijonai. Jungtinėse Ameri 
kos Valstybėse yra 140 milijonų.

Reikšmingi skaičiai.
Jau 20 metų sukako nuo tis 

dienos kai buvo pasirašytos pa 
liaubos po Did. Karo, ir vis dar 
daug žmonių kenčia dėl to ka
ro. Anglijoje, kaip skelbia dien 
raščiai, šiandien dar yra ligoni
nėse ir prieglaudose tiek nuken

se suvaržytas, tai paskutiniu me 
tu visur prasidėjo didelė valiu
tos kontrobanda, kuri šmugelnin 
kams duoda gražaus pelno. Kon 
trobandininkai sugalvoja įvai
riausių būdų. Italų policija pas 
tebėjo, kad iš užsienio įvežama 
labai daug pašto karvelių. Bu\o 
pastebėta, kad tie karveliai pas 
kui išskrenda atgal per sieną į 
kaimyninę valstybę. Tas sukėlė 
įtarimą. Keletas karvelių buvo 

ir iššaudavo į orą taip, kad ra 
ketos kristų kitapus sienos. O 
ten jau laukė dvarininko sėbrai 
kurie surasdavo oro keliu atsiųs 
tus pinigus. Už tą nusikaltimą 
buvo konfiskuotas visas dvari 
ninko turtas.

Neseniai Vengrijoje buvo išar 
dytas vienas iš apyvartos išim
tas geležinkelio vagonas, kuria 
me rasta slėptuvė, o joje 20.000 
kronų svetimos valiutos. Matyti, 
tuo vagonu kontrobandininkai 
pergabeno nemaža pinigo, tik 
paskutinio siuntinio kažkaip ne 
galėjo pasiimti. Čekoslovakijoje 
neseniai buvo suimtas vienas 
pasienio ūkininkas, kuris kasdien 
veždavo mėš’ą į kitapus sienos 
esantį jo lauką. Kai savo mėšlo 
jis nebeturėjo, pirkdavo iš kai 
mynų ir vis gabendavo per sie
ną. Ir čia policija susekė pini
gų kontrobandą. Ūkininkas tar 
pininkavo stambiems šmugelnin 

J kams, kurie jo mėšle gaben
davo į užsienius auksą. Dviejuo 
se mėšlo vežimuose buvo rasta 
aukso už 10.U00 dolerių.

JUOKAI

MALONUS SUSIRŪPINIMAS.

Teatro direktorius, pamatęs 
pro šalj greitai skubanti artistą, 
sako:

— Ar tamsta turi trupučiuką 
laiko?

— Taip, pone direktoriau, kuo 
galėčiau būti naudingas?

— Aš norėjau pasakyti, kad 
jai turi kiek laiko, tai kam taip 
skubi, — pridūrė direktorius.

pakalnės Dubysos...

nušauta ir prie kiekvieno paukš 
čio kojos buvo ras'a maži siun 
tinėliai, kuriuose buvo po 2—3 
tūkstantinius banknotus. Tuo bū 
du kontrabandininkai su pašto 
karvelių pagalba gabeno pini
gus iš Italijos. Austrijoje vienas 
dvarininkas nuolat pradėjo reng 
ti didelius pasilinksminimus sa 
vo dvare, esančiame prie sie
nos. Pramogų metu jis leisdavo 
raketas, kurios vis krisdavo į 
kaimyninės valstybės laukus. 
Pradėjus sekti, buvo nustatyta, 
kad dvarininkas raketomis siun 
tė pinigus į kitą valstybę. Sūdė 
jęs į rutuliuką keletą tūkstanti 
nių, pririšdavo jas prie raketos

Atgimstančios Lietuvos švietėjai anais laikais panemuny

GRASINIMAS.

Vienas dailininkas piešė apy. 
senės moters paveikslą. Toji 
moteris pasirodė labai įkyri: ji 
vis nurodinėjo paveikslo netiks 
lumus ir peikė patį paveikslą. 
Dailininkas, pagaliau, pritrūko 
kantrybės ir jai sako:

— Ponia, arba tamsta nutilk, 
arba aš imsiu piešti tamstą to
kią, kok'a atrodai.

APSIVYLIMAS.

— Vis dėlto mano draugė ap
sivylė ištekėdama už to milijo
nieriaus.

— .Argi jis ne milijonierius?
— Milijonierius, tai milijonie

rius, bet pasirodo, dvidešimts 
metų jaunesnis, kaip sakės.

DRĄSUS VYRAS.

— Ir kai mane triukšmas pri
žadino, pamačiau kaip dvi kojos 
pasislėpė po lova.

— Tai buvo įsilaužėlio kojos?
— O ne, tai buvo mano vyro 

kojos.

SAUGIAUSIA VIETA.

Plikis išlošė iš savo bičiulio 
10 litų ir, jam matant, tuos pini 
gus Įkišo į kabančią savo žmo
nos apsiausto Kišenę.

— Kągi tu darai? — nustemba 
jo bičiulis, čia juk tavo žmonos 
paltas.

— Aš tai ir pats gerai žinau, 
bet čia daug saugiau, nes žmo
na niekad savo kišenėse neieš
ko pinigų.

BESOTIS.

— Na, ir apetitas to mūsų vir 
šininko.

— O kas?
— Sekretorių išėdė, buhalterį 

ėste ėda, o dabar žiūri į maši
ninkę ir laižosi.

Antrą kartą už tai, kad diplo
matiškai nukreipė žvilgsnį nuo 
jos. Trečią kartą užtat, kad vi 
sai nebepažiūrėjo į ją.

Vaikų Kampelis
Simas Bakšys.

Metų laikai Lietus oje.
Pavasaris ir Vasara, Ruduo, Žiema — 

Tai Dievo keturi vaikai...
Žiema šalta, snieguota. — sakė man mama. — 
Ledais apšąla ir langai!

Pavasarį pražysta pievos. Kiek žiedų!
Visi, kas gyvas, į laukus! —
Atgyja miškas. Čiulba paukščiai prie lizdų.
Ir šypsos mėlynas dangus...

Ateina Vasara su vyšnioms, su rugiais.
Su uogoms sirpstančioms miške...
Pakvimpa dobilai ir šieno pradalgiai...
Žydėk, brangioji tėviške!

Po Vasaros kaitrių dienų ateis Ruduo: 
Kiek vaisių soduos ir daržuos!
Grūdai į svirnus plaukia, kaip vanduo — 
Į turgų tėvas ryt važiuos...

Paskui ir vėl ateis nauja šalta žiema: 
Kasmet taip keičiasi laikai.
O darbo, prakaito, — taip sakė man mama, — 
Vis trokšta pievos ir laukai...
Frigorifco Anglo,
1939 m. sausio 18 d.

Vėjas ir Saulė 
lenktyniavo.

— Aš stipresnė už Tave, sa
kė saulė vėjui.

— Nesąmonė! Stipresnis esu 
aš. Nori įrodysiu? Štai eina 
senelis. Aš jam nuimsiu kepu
rę nuo galvos. Paskui žiūrėsim 
ar ir tu taip padarysi.

Tuo momentu saulė pasislėpė 
po storu juodu debesiu, o vėjas 

| pradėjo smarkiai pūsti. Kuo la 
jbiau vėjas pūtė, tuo labiau se
nelis ranka priturėjo kepurę, 
bijodamas, kad vėjas nenuneš
tų. Pagaliau, vėjas, privargęs, 
nustojo pūtęs.

Tuomet saulė vėl pasirodė. 
Meiliai nusišypsojo. Šviesa ir 
šilima vėl sugrįžo. Tada sene
lis, dėl taip malonaus oro, nusi
ėmė kepurę, kad pasidžiaugtų 
grožiu.

Saulė pažiūrėjo į vėją ir jam 
atleidžiamai nusišypsojo.

Meilė ir gerumas visuomet ga 
lingesni ir gabesni negu piktu
mas ir prievarta.

ARKLYS IR ŽAGRĖ.

Arklys tarė žagrei: — Kas be 
manęs tave trauktų?

Žagrė atsakė: — O kas be 
manęs tave šertų?

LAIMĖ.

Ūkininkas nuėjo šienauti. Kiek 
padirbėjęs atsigulė ir užmigo. 
Tuo laiku per pasaulį ėjo laimė

— Tai tu miegi. Šieno laiku 
nesuimsi. Ir imsi mane kaltin
ti sakydamas: Man laimės nėra.

— Jonai, ar jau žinai kokia 
didelė garsenybė mirė vakar?

— Kai ateina mėnesiena.
Kai aplinkui tyluma,
Kai šviesu miške, kaip dieną, 
Džiaugias visa žvėrių šeima. —

— Ne. Kokia?
— Aš irgi’nežinau.

— Jau kuris laikas Tamsta 
atrodai visai persimainęs. Rie
bus, stiprus...

— Ob! Motiejau, tai dėl vais
tų.

— O kokius vaistus Tamsta 
geri?

— Negeriu. Pats dirbu ir 
pardavinėju.

SKATYK IR PLATINK 
„LIETUVĮ“

6



Pusi. 7 LIETUVIS Nr. 6 (527)

PRISIEKUSIS VERTĖJAS.
aiksi:iii- ocoihsae

Rua 15 de Novembro Nr. 193. Tel. 2 6393
Verčia iš visų kalbų įvairius dokumentus kaip va: kontrak

tus, visokius Rūdijimus ir t. t.
Paruošia įvairius dokumentus įvairiuose atsitikimuose: Cha- 

madoms ir pilietybės įgijimui.
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Daktaras
A. Jazara-Snege

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, ve 
nerijos ir moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
LADEIRA PORTO GERAL 12 sobr. (kampas Boa Vista ir 25 de
Março) 2 andar, salas 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukšte. 

Tel. buto 2-5068.
033333333333333333333333 33333333333333333S©333333333
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PRISIEKUSIS VERTĖJAS
I31-C. WLADIMIR Í 31C TIH AI Ii i

Rna Direita Nr. 36 Telf. 2-6255
Pašalina visas kliūtis juridinėje srity. Kas turite reikalą 

brazilų įstaigose, kreipkitės į advokatą De Thime. Daro doku
mentų vertimus į interiora, prisiunčiant norimus išversti doku
mentus ir 258000 pinigais.

Dr. Paulo Licciardi
Santa Casa Gydytoj as-Operatorius
SKILVIO, KEPENŲ, UTERO, OVARIJŲ, MĖNESINIŲ PER 

TURBACIJOS, HEMORAGIJOS, Sifilio ir venerinių ligų gy 
dymas. REUMATIZMAS ir vyrų bei moterų chroniška ir 
aštri GONORĖJA gydoma pagal naujausius medicinos pro 
cesus. Egzema, kojų prakaitavimas, cukraus liga. Ben
dras gydymas anemijos, liesumo, negalavimų, lytiško sil
pnumo ir t. t. Bendra chirurgija.

Konsultorija ir gyvenamoji vieta RUA SILVA PINTO, 444 
Priėmimas nuo 11 iki 12 vai. ir nuo 15 ligi 20 valandos 
vakaro. Tel. 5-4175. KVIEČIAMAS VYKSTAĮ NAMUS BET 
KURIĄ VALANDĄ DIENĄ IR NAKTĮ.

©HaacDaaBBBiBtiaNiDiiMiiiaHaoBiiaaBanaaDNaHHaaBBaaBBaBBHBBBB

Dr. Adolpho Taubkin ;
ADVOKATAS

(Diplomuotas São Paulo fakulteto) a

Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, že- « 
mės pirkimas ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai J 
ir visi kiti juridiniai reikalai.

Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5.
Telef. 2-4214. Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 v. v. J

KALBA LIETUVIŠKAI. J
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PIJAUS RUTKAUSKO
VYRIŠKŲ IR MOTERIŠKŲ RŪBŲ SIUVYKLA

„ R0Y rt L“
Atlieka darbą greitai, sąžiningai, gražiai, punktualiai ir 

pigiau negu kitur. Siuvama pagal naujausių madų mode
lius. LIETUVIAMS NUOLAIDA.

Didelis įvairiausių medžiagų (vietinių ir užsieninių) pa
sirinkimas.

SIUVAME IR IŠSIMOKĖJIMUI LABAI LENGVOMIS SĄ
LYGOMIS. UŽEIKITE ĮSITIKINTI!

Rua Duqui de Oaxias Nr. 627 S. Paulo.
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“ Didelis gerų ir moderniškų 
medžiagų pasirinkimas.

Medžiagas perka didelėmis 
partijomis, todėl ir kostiumai 
mūsų siuvykloje pigiau, kaip 
kitur.

Taip pat turime gatavų kos 
tiumų ir kelnių vilnonės me 
džiagos po 388000, pusvilno- 
nės — 188000 ir balino me
džiagos kelnės nuo 68500.

Didelis pasirinkimas gatavų darbinių rūbų.
Kaune diplomuoto siuvėjo JUOZO ŠLIKTOS

Siūvykla „KAUNAS“', Rua Duque de Caxias Nr. 40, S. Paulo.
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DANTISTAS
JOSE LEVKOVITS
Rua Silva Pinto, 264 sobr.

Šilo Paulo. Tel. 5-4954
Diplomuotas Europoje ir São 

Pauly, su daugelio metų prakti
kos. — Blombuoja dantis už 
108000 su parcelana, arba sidab 
ru. — Darbas garantuotas. Trau 
kia dantis be skausmo už 58000 
Atidaryta dieną ir naktį.
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Vokiečių fotografijų įstaiga į 
g „BERNARDO“ § 
S Įsteigta 1890 metais £ 
“ Atlieka įvairius darbus toto £ 
g grafijų srity. Specialybė pa g 
w didinime, o taip pat su da- <» 
S žais. £
g Darbas greitas, sąžiningas g 
w ir pigus. Vyksta į namus fo «. 
£ togral'ijų reikalais. Daro iš £ 
g fotografijų naujas. g
5 ARTHUR SCMIDT Ê 
3 Rua S. Caetano, 447 (sen. io 
g nr. 111). Tel. 4-5576 S. Paulo g
iį-ee©©© ©€•€©€© £€€©€©€€©£ € S <S*

Stasio Šliktos Siu
vykla „Estan“

RUA CONCEIÇÃO, 79-A [prie 
Luz stoties] Tel. 4-1940 yra ži
noma visai lietuvių kolonijai. 
DIDELIS PUIKIAUSIŲ MEDŽIA
GŲ PASIRINKIMAS. DARBAS 
GREITAS IR SĄŽININGAS. Prie 
dūvyklos veikia moteriškų rū
bų skyrius, kur siflvami paltai 
ir kostiumai. Šį siūvykla atida
rė skyrių ant rua Dr. Almeida 
Lima, 19.
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„LIBTUVV“

Lietuviška
Spaustuvė

BALTiGA
Labai pigiai ir gražiai 
atlieka visus spaustu
vės darbus.

Lietuviams nuolaida.
Užeikite įsitikinti

A. DUMBLIS
R. Joao Theodore, 194
TEL.

Lietuviškos muzikos ir dainos 
koncertai

; Gautos iš Kimi nujiuios lietuviškos plokštelės
(Demonstruojamos su garsiakalbe mašina)

? SEKMADIENIAIS, ŠVENTADIENIAIS IR VISOMIS DIE-
■ NOMIS NUO 2 VALANDŲ DIENOS! VAKARAIS STY-
5 GŲ ORKESTRAS (TRIO)

Lietuvių Užeigoje
; I5AW líio ISIãfAJXCÍI
° Rua Vise. Rio Branco, 461 Tel.
a S. Paulo.
B
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XXXXXXXXXXXXX9XXXXXXXXXXXXX
Dr. M. B ARM AK.

«Santa Casa» ligoninės Chirurgijos Daktaras. 
Bendra klinika ir chirurgija. Vias urinarias.

Tratamento das ulceras de estomago e duodeno.
KUNSULTORIJA:

Rua Tres Rios, 381 nuo 4 iki 6,30 vai. vak. Gyvenamoji vie
ta: rua da Graça, 193. Tel. 5-5843.

XXXXXXXXXXXXXMKXXXXXXXXXXX

„Lietuvis” ir lietuviški 
laikraščiai pardavinėjami:

SÃO PAULO MIESTE:
1. Ant Largo da Sė prie laikrodžio ir «bondžių» galeri

jos; 2. Prie centralinio pašto laiptų ir kampo. Bom Retiro ra
jone: 1. Baužio krautuvėje, 2. Silva Pinto ir Pua J, Paulino 
laikraščių kioske, 3. «José Paulino» vaistinėje, 4. Genevič-aus 
krautuvėje, 5. prie Luz tilto, 6. Luz stoties kioske. Mokos rajo 
ne: 1. Rua da Moėca ir av. Pees de Barros kampo laikraščių 
kioske, 2. Dr. V. Kudirkos mokykloje. V. BELOS IR V. ZELI- 
NOS Rajone: 1. Vygelio krautuvėje, 2. Vytauto Didžiojo mokyk. 
V. ANASTAZIJOS rajone: 1. Lapos Kioske, (Lapoję) 2. Kirilaus- 
ko krautuvėje ir pas Skadą. NOaTE IR BRAZ stoties kioskuo
se. SÃO CAETANO stoties kioske. PARQUE DAS NAÇÕES 
Maironio lietuvių mokykloje, SANTOS MIESTE: Santos stoties 
kioske. RIO DE JANEIRO MIESTE: 1. Pas p. p. Ramanauskus, 
rua Bella 130 ir pas Polykarpą Labedevą, av. Mėm de Sa 110
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Daržai išsimokėjimui
500 metrų nuo stoties Carvalho de Araujo, suburbio Central do 
Biasil, C.A.I.C. skirsto ir parduoda už mažą įsimokėjimo mokęs- 
tį didelį daržą — ahacara — kur yra tūkstančiai šių medžių: Pe 
reiras, Videiras, Abacateiras, Jaboticabeiras, Laranjeiras ir dau
gel kitų vaismedžių. Išsimokėjimui parduodamas geras namas ir 
kiti pastatai su žemės sklypais. Dalis daržų su geru malkų miš 
kų, kurį galima parduoti po 500 reisų metrą. Traukiniai išeina 

iš stoties Norte: 7,54; 9,05; 10,04; 11,10; 12,14; 14, 30.
Raštinė: Rua São Bento 17, Tel. 2-7549, S. Paulo. Sekmadeniais: 
teirautis prieš stotį Carvalho d e Araujo krautuvėje pas Antoni j 

Kirsten.

LIETUVIŠKA SIUVYKLA

.. VILNIUS”
Siuva vyriškus ir moteriškus rūbus, 

kostiumus, paltus ir t. t.
Didžiausias Įvairių medžiagų pasi

rinkimas.
S1ÚVAME IR IŠSIMOKĖJIMUI TIK 

PO 208000 Į MĖNESĮ. Mūsų siūvyklo- 
je galite pasisiūti rūbus ir neturėda
mi pinigų.

Centras:
Rua da Mooca, 
3027. Tel. 2-9854

■................e.................

Skyrius:
Pr. Julio Mesquita,

60. Tel. 4-5015

Laivokortės i Lietuva ir is Lietuvos 
pigiausiomis kainomis

Duodame patarimų visais išeivybės klausimais. Negalintiems atvykti 
į São Paulo j užklausimus atsakome raštu. Rašyt galima lietuviškai 
arba kuria nors kita kalba. Darome pinigines perlaidas į Lietuvą li
tais per Lietuvos Banką. Perkame ir parduodame dolerius ir kitą 
svetimą valiutą geriausiomis kainomis. Patarnavimas greitas ir 

sąžiningas.

Rua Mana
Įstaigos darbo 

lietuviškai.

S3 C-IA Įkurta 1900 m.
207 kamp. rua Conceicao prie pat Luz st
teisingumas garantuotas 100:0008000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame 
Įstaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto iki 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik 

ligi 12 vai.
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įvairios žinios
Vasario 16-ji Lietuvos 

Konsulate.
laiku bus sudaryta naujoji Ven
grijos vyriausybė.

Vasario 16-ji mūsų mo 
kyklose.

Vasario 16 dienų 11 vai. Lie
tuvos Konsulas p. A. Polišaitis 
konsulato patalpose suruošė pri 
ėmimą užsienio diplomatams ir 
Brazilijos visuomenės b;i val
džios atstovams. Priėmime daly 
vavo Suomijos, Estijos, Latvijos 
Japonijos, Čekoslovakijos, Len 
kljos, Urugvajaus. Kolumbijos, 
Bolivijos ir kitų valstybių atsto 
vai, Baltijos Valstybių Bičiulių 
S-gos Pirmininkas Dr. Alvims ir 
garbės pirmininkas Dr. Rangel 
Pestana, Dr. Franchini Netto. 
Dr. Egas Muniz, Švietimo Minis 
terijos atstovas ir daug kitų sve -- ------- —
člų. Susirinkusiųjų vardu kalbą, klamavo, dainavo, žaidė. D. L. 
pasakė Dr. Decio Aivim. fK. Vytauto mokykloje paminėji

Nuo 2 iki 4 vai. po pietų Lie mas įvyko vakare. Mažų ir su 
tuvos Konsulate buvo lietuvių įaugusių dalyvių buvo pilna di- 
kolonijos organizacijų ir spau-lūžioji salė ir gretimi koridoriai.

Vakare iškilmės įvyko ir Dr. 
Basanavičiaus mokykloje.

praėjo labai įspū-

Šiemet vasario 16 d. Lietuvos 
Nepriklausomybės paskelbimo 
21 metų sukaktuvių iškilmės įvy 
ko tik mūsų mokyklose. Lietu
viškos organizacijos paminėji 
mus rengė kitomis dienomis. 16 
vasario vietoj kasdieninių pamo 
kų, Ik tuviai ir brazilai mokyto 
jai aiškino mokiniams apie lie
tuvių kovas dėl laisvės, apie 
tautų bendradarbiavimą, apie 
lietuvius gyvenančius Brazilijo 
je ir kitose šalyse. Mokiniai de

sybininkai pasiduotų be jokių 
sąlygų, tai susitaikinti nėra ga
limybių. Vyriausybininkai per
kėlė ssvo valdžios centrą į 
Madridą ir ruošiasi gintis.

Kadangi po pralaimėjimų Ka
talunijoje vyriausybininkai liko 
atskirti nuo Prancūzijos, iš kur 
jiems plaukė pagalba iš užsie
nių, tai spėjama, kad 
jiems bus sunku atlaikyti 
lėlių puolimus.

— Šveicarija oficialiai
žino generolo Franco valdžią 
Ispanijoj Laukiama, kad suki 
lėlių valdžią greitu laiku pripa 
žins Prancūzija, Anglija ir Len 
kija.

— Italija užtraukė stambią 
paskolą Anglijoje, kuri būsianti 
sunaudota įvairioms statyboms 
ir viešiesiems darbams.

Ieškomas Mykolas
Skadas.

Pcd é ka

toliau 
suki-

p ri pa

Geležinkelio kompanija Soro- 
cabana mus prašo paskelbti, 
kad ji ieško Mykolo Skado, ku
ris važiuodamas šios kompani
jos traukiniu paliko vagone sa
vo čemodanus su daiktais ir 
dokumentais. M. Skadas prašo
mas skubiai kreiptis į kompani
jos raštinę ar Lietuvos Konsu
latą dėl savo daiktų atsiėmimo, 
nes priešingu atveju jie bus 
parduoti iš varžytinių.

dos atstovų priėmimas. Vasario 
16 dienos proga Lietuvos Kon
sulą sveikino lietuviai mokyto
jai, spaudos ir organizacijų ats 
tovai.

J.
Paminėjimai 
dingai.

Vytautas Gr.

405.000 ispanų Prancū 
zijoje.

Sukilėliai ruošiasi pulti 
Madrid».

— Čilės gyventojams, nuken 
tėjusiems nuo žemės drebėjimo 
iš viso pasaulio, o ypatingai 
Amerikos valstybių, plaukia pa 
galba.

SVETIMŠALIŲ LEGALIZACIJA.
Darbas greitas, tikras ir sąži

ningas.
OLIVIO NOVAES.

RUA JOÃO BRICOLA, 10 7-o 
andar sala 735. Telef. 3-4390. 
S. PAULO.

João Giffone atsiuntė paskel
bimui padėkos laišką Dr. Paulo 
Licciardi, gyv. Rua Silva Pinto 
Nr. 444 S. Paulo.

„Nuoširdžiai dėkoju gerbia
mam daktarui už tiesiog stebu
klingą manęs išgydymą. 5 me
tus sunkiai sirgau reumatizmu, 
jaučiau galvos ir kaikurių kfiuo 
dalių skausmą, turėjau nesvei
ką skilvį, blogai valgiau ir bu
vau visai nusilpęs, taip, kad 
jau mirtis žiūrėjo man Į akis. 
Pačiu kritiškiausiu momentu 
kreipiausi pas Tamstą. Pradė
jus Tamstai mane gydyti per 3 
mėnesius mano svoris pakilo 
8 kilogramais, tuojau pradėjau 
jaustis gerai ir jau galėjau dir
bti. Taigi, visiems sergantiems 
panašiomis ligomis nuoširdžiai 
patariu kreiptis pas Tamstą.

João Giffone.
Av. Brigadeiro Luiz 

Antonio, 1072.
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LIETUVIAI IR SVETIMŠALIAI, DĖMESIO
Pasų vertimas tik 9$£l0 

Interior^! siunčiame legalizuotų vertimų registruotame laiške, 
vertimų i interiors reikia prisiųsti 15$CC0.

PMSIEKUSIS VERTĖJAS 
Dr. Genoplos Moreira da Silva

RUA DIREITA Nr. 64 3 andar sala 1 Tel. 2-G226 S. Paulo.
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Knygų skaitytojų 
dėmesiui!

Iš Paryžiaus pranešama, kad 
Į Prancūzijos teritoriją iš Kata- 
lunljos pabėgo 405.000 ispanų. 
Iš šio skaičiaus 150.00 yra civi
liniai gyventojai ir likusieji vy
riausybininkų kareiviai.

Paryžiaus spaudos žiniomis |d'ia. Gen. Miaja organizuoja 
nor mAfiina V n fa I it n i in in fliivA ctinrio minefn nncanmi ir* run

Naujausios žinios praneša, kad 
sukilėliai skubiai koncentruoja 
savo kariuomenę centriniame 
Ironte ir ruošiasi pradėti didelį 
puolimą prieš Madridą, į kurį 
persikėlė vyriausybininkų val-

DĖMESIO, DĖMESIO!

penktadieniais

KUDIRKOSMO 
rua Lithuanit 
knygos keičia 

ketvirtadie

per mūšius Katalunijoje žuvo 
60.000 vyriausybininkų karinome 
nės. 95.000 kareivių sukilėliai 
paėmė į nelaisvę.

stiprią miesto apsaugą ir ruo
šiasi gintis iki paskutiniųjų.

Jau baigiama išparduoti K. Činčiko eilėraščių rinkinys 
„VELNIAI ROJUJE" Kol dar ne vėlu paskubinkite šią knygutę 
Įsigyti šiandien pat. Kaina atpiginta ir dabar kainuoja tik 28500 
bu persiuntimu į provincija 38000.

Atsistatydino Vengrijos 
vyriausybe.

Ispanijoje karas dar ne
sibaigia.

Vengrijos ministras pirminin
kas Imredy įteikė atsistatydini
mo raštus. Laikraščiai praneša, 
kad svarbiausioji Vengrijos vy 
riausybės krizio priežastis buvu 
si ta, kad Imredy buvęs žydų 
kilmės. Admirolas Horty atsista 
tydinimą priėmė. Artimiausiu

Prieš kelias dienas Europos 
spaudoje buvo plačiai pasklidę 
gandai apie taikos derybas tarp 
gen. Miajos ir gen. Franco. Vė 
liau paaiškėjo, kad tie gandai 
buvo nevisai pagrįsti. Gen. Mia 
ja pareiškė, kad jis negalėjęs 
vesti jokių derybų be savo vai 
džios sutikimo. Kadangi gen. 
Franco reikalauja, kad vyriau-

©
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DR. BORIS CHIPIAKOFF
RUA YPIRANGA, 193 (kertė rua Santa Ephigenia) 

Telf. 4-0316
Vidujinės, nervų, odos ligos. Speciali venerinių ligų klinika 
Visiškas gonorėjos ligydę n>ss per ]C—15 dienų su goriu 
tija. Konsultorija atidaryta iki 9 vai. vakaro. Sekma
dieniais nuo 10 iki 12 vai.

rv

ĮSTATYMAI svetimšaliams
Informacijų Agencia, įsisteigusi Rua José Bonifacio, 390 

nobre-loja, sala K, praneša savo klientų ir bendrai visuomenės 
žiniai, kad šiomis dienomis perkėlė savo raštinę iš minėtosios 
gatvės Į RUA DOS GUSMÔES Nr. 324 (arti Gabinete de Investi
gações). kur ir toliau tęs visus svetimšalių legalizacijos ir regis 
tracljos dokumentų sutvarkymo darbus.

Taip pat priimama visokie dokumentai vertimui. 
Atidaryta nuo 8 vai. iki 6 vai. vakaro.

RUA DOS GUSMÔES, Nr. 324.
(ši gatvė prasideda arti Luz. stoties)

Už apmokamus skelbimus Redakcija 
neatsako.

............................... a................................
MECHANIKAI - SPECIALISTAI 

FILIPE & SOARES
Alameda Barão de Limeira, 324

Perka ir parduoda įvairių tipų motociklus ir jų dalis. 
Taiso, dažo ir nikeliuoju motociklus ir jų dalis. Darbas 
greitas ir garantuotas. Didelis įvairių vartotų irnaujų mo 
tociklų pasirinkimas. Kainos labai pigios. Užeikite įsiti
kinti.

Lietuviams, atėjusiems su šiuo skelbimu darome stam 
bią nuolaidą.

©

CASA RUSSIA
RUA LIBERO DE LIMA NR. 606 TEL. 5-6724

Praneša savo kiijentų žiniai, kad Kalėdų šventėms ga 
didelę partiją TIKROS LIETUVIŠKOS VALSTYBINĖSvo didelę partiją TIKROS LIETUVIŠKOS VALSTYBINES 

DEGTINĖS. Turime taip pat įvairiausių užsieninių ir vieti 
nių gėrimų, maisto produktų, įvairių konservų, grybų, sil
kių ir kt. Maisto ir gėrimų didžiausias pasirinkimas pigiau 
siomis kainomis. Be lietuviškos, turime tikros degtinės ir 
iš Lenkijos, Latvijos ir Estijos. Užeikite įsitikinti ir būsite 
mūsų nuolatiniais klijentais.
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REIKALAUKITE LAIKRAŠČIU KIOS 
KUOSE IR PAS PLATINTOJUS

BRAZILIJOS LIETUVIU KALENDORIŲ
METAMS

2S3OO
Šių metų kalendorius didžiausias ir įdomiausias iš visų 

iki šiol Pietų Amerikoje išleistų lietuviškų kalendorių. Jame 
yra daug labai įdomių straipsnių. eilėraščių apysakų ir informa
cijų. KALENDORIUS JAU IŠĖJO IŠ SPAUDOS IR PARDAVI
NĖJAMAS VISUR, KUR TIK PARDUODAMI LIETUVIŠKI 
LAIKRAŠČIAI.

„Lietuvio“ metiniai prenumeratoriai, užsimokėję už 1939 
metų prenumeratą kalendorių gauna veltui.

1) CENTRAL1NIAM L. S. BR. 
KNYGYNE, rua Bandeirantei 
474, mokiniams ir suaugusiems 
keičia kasdien nuo 9 vai ryto 
iki 6 vai. vakaro. Vakarais -' 
trečiadieniais ir 
nuo 7 iki 9 vai.

2) DR. VINCO 
KYKLOS, Moka, 
13, suaugusiems
mos antradieniais, 
niais ir šeštadieniais (vakarais) 
nuo 6 iki 8 vai, Mokiniai kny 
gas keičia Mokyklos Vedėjo m 
rodyta tvarka.

3) D. L. K. VYTAUTO MO- 
KYKLOS KNYGYNAS. Vila Be
la, suaugusiems knygas keičiu 
vakarais: trečiadieniais nuo f 
vai. iki 10 vai. ir sekmadieniail 
nue-8 iki 11 vai. iš ryto. Moki
niams knygos keičiamos kas 
dien.

4) DR. J. BASANAVIČIAUS 
MOKYKLOS KNYGYNE, Vili 
Anastacio, mokiniams knygos 
keičiamos šeštadieniais tuoj p 
pamokų, o kitiems skaitytojams 
— pirmadieniais nuo 7 vai. 3t 
min. iki 8 vai. 30 min. (vakl 
rais) ir šeštadieniais nuo 3 iki 
3 vai. 30 min. dienos metu.

5) Maironio mokyklos knygj 
nas, Parque das Nações, kny
gos keičiamos mokiniams kas
dien tuoj po pamokų, kitiems 
skaitytojams ■— antradieniais it 
ketvirtadieniais /vakare/ nuo i 
iki 9 vai.

PASTABA. Už naudojimąsi L 
S-gos Brazilijoje knygų už knj 
gas mokiniai nieko nemoka. Ki 
ti skaitytojai moka mėnesinį nu 
kestj po 1 milreisą.

Visi skaitytojai turi Įnešti pt 
58000 užstato, kuris daugiau kny 
gų nebeįmant ir patiekus užsli 
to įnešimo kvitą, grąžinamas.

Į interiorą pasiskaitymui kny 
gos išduodamos didesniais kie
kiais tik pagal atskirą susitari
mu su knygynų vedėjais.

6) Brazilijos Lietuvių Organ!- 
zacijų Centro knygynas, rua d> 
Mooca, 1759, atidarytas: pira» 
dieniais, ketvirtadieniais ir Šri 
tadieniais nuo 17 iki 20 vsl 
Knygų ėmimo taisyklės: Centt 
nariai ir ne nariai palieka užs
tato 58000. už knygų naudojinri 
sį Centro nariai nieko nemoto 
o ne nariai moka 18000 į mė
nesį.

7/ LIETUVIŲ KATALIKŲ BES 
DRUOMENĖS KNYGYNAS veį 
kia: antradieniais, ketvirtadie
niais ir šeštadieniais nuo 19 iU 
21 va .
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